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Sevgili okurlar, 
 
ÖÇED E-Dergi’nin her sayısı gibi bu sayımız da emek, sevgi ve 
özel gereksinimli çocukların yaşamında kapsayıcılık adına atılmış 
bir adım olması inancıyla hazırlandı. Başta yol göstericiliğiyle 
bize güç veren ÖÇED Başkanı Parin Yakupyan olmak üzere emeği 
geçen tüm yazarlarımıza, uzmanlarımıza ve okuyucularımıza içten 
teşekkür ediyorum.

Peki, bu sayımızda neler var? 'Yamadan Yaralarımı…' ile Down 
sendromlu bir çocuğun annesi Süreyya Ülkü Güler’in kalbinden 
dökülen samimi bir hikayeyle buluşuyoruz. Bu yazıyı okuduktan 
hemen sonra 'Gerçeklik Bir Tane Değil' diyen Paptircem Sena  ile 
yaptığımız röportajı okumanızı tavsiye ediyorum. 

'İyilik mi, İstismar mı?' başlığı altında Özel Eğitim Öğretmeni 
Abdulkadir Temel, iyi niyetle yapılan davranışların sınırlarını 
ve dikkat edilmesi gereken noktaları irdeliyor.  'Yıllar Sonra 
Öğrendiğim Gerçek' başlığında CP’li birey Eda Güzelsoy, yaşam 
deneyimlerini paylaşarak ilham veriyor. 'Gelişimsel Farklılıklarda 
Beklemeyin, Takip Edin!' diyen Doç. Dr. Süleyman Çakıroğlu erken 
takip ve müdahalenin önemini vurguluyor.

'Sınır Koymak Mümkün mü?' başlığı altında ABA Program 
Süpervizörü ve Klinik Psikolog İsmail Bıyıklı, sınır koymanın 
inceliklerini ele alıyor. 'Yapay Zeka Özel Eğitimin En Güçlü 
Destekçisi Olabilir mi?' yazısında Dr. Baran Yaşar, teknolojinin 
eğitimdeki potansiyelini aktarıyor.

'Otizmde Ekolali Nedir? Tekrarın Ardındaki Anlamı Birlikte 
Okuyalım' başlığıyla Selen Okay, dil ve konuşma terapisi 
alanındaki uzman bilgisini paylaşıyor. 'Özel Çocuklarımız 
Mucizemizdir' yazısında Selda Topaloğlu, özel çocuklarla yaşanan 
mucizevi anları bizimle paylaşıyor. Yeni sayımızda tüm bu yazılar 
ve daha fazlası sizi bekliyor. 
Her bir yazının sizde bir karşılık bulması, düşünmeye, hissetmeye 
ve paylaşmaya vesile olması dileğiyle…

Keyifli okumalar!
Sevgi ve dayanışmayla....

Rana Zeynep ÇÖMLEKÇİ
Yazı işleri müdürü
rana@oced.org.tr
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ÖÇED Başkanı Parin Yakupyan, ‘Normal nedir ÖÇED Başkanı Parin Yakupyan, ‘Normal nedir 
ki?’ yazısında gerçek eğitimin çocukları ki?’ yazısında gerçek eğitimin çocukları 

kalıplara uydurmak değil, her birinin benzersiz kalıplara uydurmak değil, her birinin benzersiz 
potansiyeline inanmak olduğunu hatırlatıyor. potansiyeline inanmak olduğunu hatırlatıyor. 

ANNE GÖZÜNDEN

'NORMAL’ NEDİR Kİ? 
ETİKETLERİN ÖTESİNE GEÇMENİN 

ZAMANI GELMEDİ Mİ?
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“Normal.”
Bu kelimeyi ne çok kullanıyoruz değil mi? Ama 
durup bir düşünelim; gerçekten neye, kime 
göre normal?
Benim için bu kelime, oğlumun tanı almasıyla 
birlikte zaman içinde anlamını yitirdi. Otizm-
le geçen yıllar bana öğretti ki, hayat “normal” 
kalıplara sığdırılamayacak kadar çeşitli, renkli 
ve beklenmedik sürprizlerle dolu. Her 
bireyin öğrenme biçimi, tepki 
verme şekli, duygusunu 
ifade edişi kendine özgü. 
Bu kadar çeşitliliğin içinde 
tek bir ölçütle “normal” be-
lirlemek bana artık çok dar 
geliyor.
Normalin ötesinde, otizm eti-
ketinin ardında bir insan var. 
Benzersiz özellikleri olan, 
kendine ait bir yaşam hika-
yesi olan biri. En kibar haliyle 
farklı deniyor. Bir uca normali 
diğer ucuna farklıyı koyuyoruz 
“anormal” dememek için. Ama 
nasıl ifademiz ne olursa olsun, anlamı hep biz-
den olmayan anlamına geliyor. 
Peki, biz normaller kimiz? Sandığımız kadar ka-
labalık mıyız sahiden?  Toplum olarak belki de 
daha büyük bir “biz”i kapsamanın zamanı gel-
medi mi acaba? 
Her birimiz dünyaya farklı geldik. Saç rengimiz, 
göz rengimiz, düşünme şeklimiz, yeteneğimiz, 
ilgi alanımız birbirinden başka. Aslında hepimiz 
“normal” dediğimiz çizginin bir yerinde değil, 
kendimize ait bir noktadayız. Fakat ne zaman ki 
bir çocuk bu çizginin biraz dışında kalıyor, işte 
o zaman sistem onu “uyum sağlaması gereken” 
biri olarak görüyor. Oysa belki de biz sistemi, o 
çocuğa göre yeniden şekillendirmeliyiz.

Farklılıkların Sessiz 
Çoğalışı
Son yıllarda otizm spektrum bozukluğunun 
görülme sıklığı çokça konuşuluyor. Son olarak  
Amerikan Başkanı Donald Trump 19 Eylül'de 
yaptığı açıklamada da, "Otizm tamamen kont-
rolden çıktı,” diyerek bunu bir salgını benzet-
ti. Haberlerde, sosyal medyada, seminerlerde 
sürekli otizme dair artan rakamları duyuyoruz. 

Ama sadece otizme odaklandığımızda, çok 
daha geniş bir tabloyu gözden kaçırıyoruz. Ses-
sizce ama hızla artan gelişimsel yetersizlikler 
de var. Fark edilmeden büyüyen, bazen bir sınıf 
köşesinde, bazen evin içinde sessizce var olan 
başka hikayeler…
Gelişimsel yetersizlikte çocuklar “normal geli-
şim” dediğimiz çizgiden farklı bir gelişime sahip 

oluyor. Yani becerileri, davranışları, 
öğrenme biçimleri toplumsal ortala-
madan farklı ilerliyor. Bu fark bazen 
çok belirgin, bazen ise dikkat edil-
mezse gözden kaçacak kadar ince 
olabiliyor. İçinde Dikkat Eksikliği ve 
Hiperaktivite Bozukluğu (DEHB), 
Down Sendromu, Özel Öğrenme 
Güçlüğü (ÖÖG) ve daha pek çok 
farklı grubu barındırıyor. Her bi-
rinin tanı kriterleri, güçlü ve zayıf 
yanları, “normal” dediğimiz ka-
lıpların dışında kalsalar da inanıl-
maz bir potansiyelleri oluyorlar 
aslında. Yeter ki o potansiyeli 

görebilelim ve en önemlisi ihtiyaç duydukları 
doğru desteklerle yaklaşabilelim.

Eğitimde Yol 

Arkadaşlığı
Dürüst olmak gerekirse, ihtiyaç duyduğumuz 
desteği bulmakta en çok zorlandığımız yer 
okullar.
Evet, toplumda farkındalık artıyor, insanlar 
farklılıkları daha fazla konuşuyor. Ama iş eğitim 
ortamına geldiğinde, aynı açıklığı orada göre-
miyoruz. Okul, hala “benzer çocukların aynı sı-
rada oturduğu” bir yer gibi görülüyor.
Farklılıkları kabullenmekte, onları doğal bir 
parça olarak görmekte zorlanıyoruz.
Oysa okul dediğimiz yer, çocukların sadece bilgi 
değil, birlikte yaşama kültürü öğrendiği yerdir.
Çocukların birbirlerinden öğrenecekleri çok şey 
varken, biz bazen onları ayırıyor, “öteki” haline 
getiriyoruz.
Bu noktada, özel gereksinimli çocuklarımızın 
sınıfa uyum sağlayamayacağından endişelenen 
öğretmenlere ve velilere nazikçe bir soru sor-
mak isterim:
Gerçekten herkesin birbirine benzediği bir sınıf 
ne kadar “iyi” bir sınıftır?
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Diyelim ki sınıfta herkes aynı hızda öğreniyor, 
aynı davranışları sergiliyor, aynı şekilde düşünü-
yor…
Peki siz, bu sistemden gerçekten memnun mu-
sunuz? 
Hiç düşündünüz mü, “normal” kabul edilen ço-
cuklar bu sistemde potansiyellerini tam olarak 
gösterebiliyor mu?
Belki de artık bu soruyu sormanın zamanı geldi. 
Çünkü yıllardır aynı ezberin içinde dönüp duru-
yoruz. Öğretmen anlatır, öğrenci dinler.
Ve biz hala bilgiyi, boş bir kovayı doldurur gibi 
çocukların zihnine aktardığımızı sanıyoruz. 
Oysa gerçek öğrenme, merak etmekle, keşfet-
mekle, deneyimlemekle olur.
Çocuk, öğrendiği şeyi sadece duymakla değil, 
yaşamakla anlar. Bir bilgi, duyguya temas et-
medikçe kalıcı olmaz. Zaten çoğumuz okulda 
öğrendiklerimizin büyük kısmını unutuyoruz.
Kolejde yıllarca öğrenilen yabancı diller bile, 
kullanılmazsa birkaç yıl içinde akıcılığını yitiri-
yor. Demek ki mesele “bilgiyi yüklemek” değil, 
“öğrenmeyi sevdirmek”.
Bugünün çocukları bambaşka bir dünyada bü-
yüyor. Ellerinde bilgisayarlar, tabletler, sınırsız 
bilgi kaynakları var. Artık bilgiye ulaşmak değil, 
bilgiyi anlamlandırmak önemli. Bizim görevi-
miz, çocukların beynine bilgi yerleştirmek değil; 
onlara öğrenmeyi öğretmek.
Okul, yalnızca derslerin işlendiği bir bina değil. 
Çocukların birbirini tanıdığı, birlikte büyüdüğü, 
farklılıkları doğal bir zenginlik olarak gördüğü 
bir alan olmalı.
Kaynaştırma eğitimi bu yüzden çok kıymetli. 
Ama bu süreci yalnız bir öğretmenin omzuna 
yüklemek de adil değil. Bazen bir sınıfta iki öğ-
retmen olmalı. Biri sınıf öğretmeni, diğeri özel 
eğitim konusunda deneyimli bir öğretmen.
Bu sadece tanılı çocuklar için değil, üstün yete-
nekli öğrenciler için de gerekli.
Çünkü onların da sistemin içinde sıkıştığını gö-
rüyoruz.Birinci sınıfta zaten okuma yazma bilen 
bir çocuğa tekrar harf öğretmenin anlamı var 
mı? Yok.
Ona da kendi hızına uygun, hızlandırılmış bir 
eğitim modeli sunmalıyız. Tıpkı diğer çocuklar 
gibi, onun da potansiyeline alan açmalıyız.
Çünkü “herkes aynı şekilde öğrensin” anlayışı, 
aslında kimsenin tam anlamıyla öğrenemediği 
bir düzene dönüşüyor. Dünyada bunun çok gü-

zel örnekleri var; bizde neden olmasın?

Peki Nasıl Olacak?
Eğitim sistemimizde iyileştirmeler yapmak için 
aslında özel eğitimden öğreneceğimiz çok şey 
var. Bunu hem özel gereksinimli bir çocuk an-
nesi olarak, hem de genel eğitim sistemini ya-
kından tanıyan biri olarak açık yüreklilikle söy-
lüyorum.
Çünkü özel eğitim, çoğu zaman “normal” kabul 
edilen eğitimin ötesine geçebilen bir sistem-
dir. Orada her çocuk merkezdedir, hiçbir çocuk 
“ortalama”ya uydurulmaz, kendi hızında, kendi 
yöntemleriyle ilerler. Amaç, herkesin aynı bil-
giyi aynı hızla öğrenmesi değildir, her çocuğun 
kendi yolunu bulabilmesidir. İşte belki de hepi-
mizin çocuklarımızdan beklemesi gereken şey 
tam olarak budur.
Biz yıllarca çocukları belli bir kalıba sığdırmaya 
çalıştık. “Diğerleri gibi” olmalarını istedik.
Oysa onların dünyasına yaklaşmaya, onların 
öğrenme biçimlerini anlamaya çalışmamız ge-
rekiyordu. Her çocuğun bir ışığı var, kimi daha 
erken parlar, kimi daha geç.
Yeter ki, onları destekleyelim ve fırsat verelim. 

Özel Eğitimden Neler 
Öğrenebiliriz?
İnsan beyni gerçekten mucizevi bir yapıya sahip. 
Her yeni deneyim, her ilişki, her beceri beyinde 
iz bırakıyor. Bu değişebilirliğe “nöroplastisite” 
deniyor.
Yani beyin sabit bir değişmez değil. Tam tersi-
ne, sürekli yeniden şekillenen, uyum sağlayan, 
öğrenmeye açık bir yapı. Özel eğitim işte bu bi-
limsel gerçeği temel alıyor.
Özellikle otizmli çocukların gelişiminde beynin 
bu esnekliğini desteklemeyi, küçük adımlarla 
yeni yollar açmayı hedeƮiyor. Ama bu yöntem-
ler yalnızca otizmli çocuklar için geçerli değil.
Aslında hepimiz, yaşam boyu öğrenen varlıkla-
rız. Her çocuğun, her gencin, hatta yetişkinlerin 
bile öğrenme biçimini dönüştürebilecek kadar 
evrensel ilkeler bunlar.
Ve ister inanın ister inanmayın, sizler de bu ilke-
leri biliyorsunuz. Çünkü sizler de bir zamanlar 
çocuktunuz. Artık oyun oynamayı çoktan bırak-
mış olsak da, nasıl eğlenerek öğrendiğimizi, bir 
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şeyleri merakla keşfetmenin ne kadar keyiƮi ol-
duğunu hala anımsıyoruz aslında.
Oyun, bir çocuğun gözlerindeki ışıltı, öğrenme-
nin en güçlü göstergesidir. Bu yüzden özel eği-
timde oyun sadece bir etkinlik değil, öğrenmenin 
en doğal aracıdır. Ben bunu oğlumda da birebir 
tanık oldum. Çalıştırmak istediğimiz bir beceriyi, 
bir oyunun içine yerleştirdiğimde her şey bir anda 
değişiyordu. Oyunla zorunluluğun yerini meraka 
bırakıyordu. Belki biz yetişkinlerin de yeniden ha-
tırlaması gereken şey bu. Öğrenmek sadece “bil-
mek” değil. Hissederek, oynayarak, eğlenerek bir 
parçamız haline getirmek demek. Bugün eğitim 
sisteminde yapmamız gereken şey, oyunun gü-
cünü yeniden keşfetmek. Öğrenmeyi eğlenceli 
hale getirmek, sadece çocuklar için değil, öğret-
menler için de bir nefes olur. Çünkü gülümseme-
nin olduğu yerde öğrenme daha kolaydır. Beyin, 
duygularla birlikte öğrendiğinde bilgiyi çok daha 
derin işler. Mutluluk, merak, şaşkınlık, güven… 
Bunlar öğrenmenin yakıtıdır. Bir çocuk sevildi-
ğini, kabul gördüğünü hissettiğinde öğrenmeye 
açık hale gelir. Bu sadece özel eğitimde değil, ya-
şamın her alanında geçerlidir. Evde, okulda, işte 
öğrenmeye duygularımızı kattığımızda bilgimiz 
daha kalıcı olur.
Bugün eğitim sisteminde yapmamız gereken şey, 
işte bu gücü yeniden hatırlamak.
Oyunun, duygunun ve merakın öğrenmedeki ye-
rini geri kazandırmak. Öğrenmeyi eğlenceli hale 

getirmek sadece çocuklar için değil, öğretmen-
ler için de bir nefes olur. Çünkü gülümsemenin 
olduğu yerde eğitim daha kolaydır

Dünyayı Değiştirecek 
Eğitim
Bugün kullandığımız eğitim sistemi 2. Dünya Sa-
vaşı sonrası bir anlayışım devamı aslında. O dö-
nem için ihtiyaçlar netti. Üretimi hızlandırmak, 
anneler ve babalar yaşamı devam ettirirken ço-
cukların sınıfta uslu oturmasını sağlamak. 
Belki de bu nedenle okullar biraz fabrikalara 
benziyordu. Ziller çalıyor, çocuklar sıraya giri-
yor, her çocuğun her şeye aynı anda başlaması 
ve bitirmesi bekleniyordu. Disiplin, ezber, tek-
rarlanan sınavlar… Dünyanın en gelişmiş eko-
nomisine sahip ülkelerinde bile eğitim bu çer-
çevede ilerliyordu.
Aradan neredeyse bir asır geçti. Dünya değişti, 
teknoloji değişti, yaşam biçimleri değişti.
Ama biz hala o dönemin eğitim kalıplarını sür-
dürmeye çalışıyoruz. Bu sistem artık bugünün 
çocuklarına dar geliyor. Çünkü bugünün çocuk-
ları bilgiye ulaşmaktan ziyade o bilgiyi dönüştür-
mekle ilgileniyor. Artık çocukların elinde bilgiye 
saniyeler içinde ulaşabilecek araçlar var. Hedef 
o bilgiye erişmekten çıktı.  Bilgiyi yorumlamak, 
anlamlandırmak ve üretime dönüştürmek oldu.
Dünya, öğrenmenin sadece sınıƮa sınırlı olmadı-
ğını fark etmeye başladı. Bugün eğitimde atılım 
yapan Finlandiya, Güney Kore, Kanada, Singa-
pur gibi ülkeler bunu çok iyi biliyor.
Onlar artık çocuklarına “hangi yıl savaş oldu”yu 
ezberletmiyor.  “o savaş neden oldu, tekrar et-
memesi için ne yapabiliriz” diye düşündürüyor.
Çünkü yeni nesillerin ihtiyacı sadece bilgi değil, 
problem çözme becerisi ve empati daha önce-
likli hale geliyor. Ve genç nüfusuna bunu kazan-
dırabilen ülkeler, geleceğin dünyasında liderlik 
etmeye hazırlanıyor.
Bizim çocuklarımızın da buna hakkı var.Oyun 
oynayarak, deneyimleyerek, merak ederek, 
kendi sorularını sorarak öğrenmeye hakkı var. 
Sorgulayan, düşünen, hisseden, üretken birey-
ler olmaları için sistemin değişmesi şart. Artık 
“tek tip öğrenci” anlayışından “benzersiz birey” 
anlayışına geçmeliyiz. Çünkü her çocuk, dünyayı 
başka bir yerinden aydınlatıyor.
Ve o ışığı söndürmemek, bizim elimizde.
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UZMAN GÖRÜŞÜ

“Hadi, Kadıköy Boğası Mustafa Üzerinden “Hadi, Kadıköy Boğası Mustafa Üzerinden 

Zihinsel Özel Gereksinimli Bireylere Bakışımızı Zihinsel Özel Gereksinimli Bireylere Bakışımızı 

Yeniden Düşünelim!” diyen Özel Eğitim Yeniden Düşünelim!” diyen Özel Eğitim 

Öğretmeni Abdulkadir Temel yazdı.Öğretmeni Abdulkadir Temel yazdı.

İYİLİK Mİ, İYİLİK Mİ, 
İSTİSMAR MI?İSTİSMAR MI?
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geçerli olmalıdır.

Otizmli veya zihinsel özel gereksinimli genç 
erkeklerin davranışları zaman zaman ço-
cukça olabilir. Ancak bu, bedenlerinin ve 
hormonal gelişimlerinin yetişkin olmadığı 
anlamına gelmez. Onlar da ergenlik döne-
minden geçer, cinsel kimlik geliştirir ve do-
ğal meraklar yaşar.

Bu nedenle, fiziksel temas (yanak okşamak, 
sarılmak vb.) iyi niyetli görünse de beden 
algısında karışıklığa yol açabilir. Normal 
şartlarda yabancı bir yetişkine göstermeye-
ceğimiz temas biçimlerini, “farklı gelişim” 
gerekçesiyle uygulamak doğru değildir.

Ne Yapmalıyız?
• Yaşına uygun dil kullanmalı, bireyi çocuk-
laştırmamalıyız.
• Sarılma, öpme gibi fiziksel temaslarda rıza 
ve sınır bilinci gözetmeliyiz.
• Cinsellik, beden farkındalığı ve mahremi-
yet konularını yaşa ve gelişim düzeyine uy-
gun şekilde öğretmeliyiz.
• Sosyal medyada aşırı davranışları pekiş-
tirmenin, bireyin başka ortamlarda riskli 
davranışlar sergilemesine yol açabileceğini 
unutmamalıyız.
• Onlara “tatlılık” değil, saygı borçlu oldu-
ğumuzu hatırlamalıyız.

Özel gereksinimli bireyleri korumanın ilk 
adımı, onları “yardım” adı altında istismar 
etmemektir. Onlara yetişkinlik haklarını ta-
nımak, mahremiyetlerine saygı göstermek 
ve hayatlarını sosyal medya malzemesi yap-
mamak, gerçek anlamda iyilik yapmanın te-
melidir.

Sosyal medyada “Kadıköy Boğası” olarak ta-
nınan Mustafa, futbol sevgisi, enerjik tavır-
ları ve dikkat çekici davranışları ile geniş bir 
kitlenin ilgisini çekti. Fenerbahçe’ye olan 
bağlılığı ve kameralara yansıyan coşkulu 
halleri, onu kısa sürede fenomen haline ge-
tirdi.

Tanısına dair net bir bilgi olmasa da, video-
larından zihinsel özel gereksinime sahip ol-
duğu anlaşılıyor. Burada amacımız, Musta-
fa’nın kişisel yaşamına dair yorum yapmak 
değil; onun gibi bireylerin “fenomenleştir-
me” ve aşırı ilgi üzerinden nasıl, farkında ol-
madan da olsa, istismar edilebildiğini özel 
eğitim perspektifi ile değerlendirmek.

Özel eğitimciler olarak her gün Mustafa 
gibi onlarca birey ile çalışıyoruz. Onların 
toplumda görünür olması, farkındalık sağla-
ması açısından kıymetlidir. Ancak bu görü-
nürlük, rızası net alınmadan görüntülemek, 
özel yaşamına dair detayları paylaşmak 
veya “çocukmuş” gibi davranmak anlamına 
gelmemelidir.

Mahremiyet, her bireyin temel hakkıdır. Tu-
valet kazasını, öfke anını veya özel bir du-
rumunu “farkındalık” adı altında paylaşmak, 
bu hakkı yok saymaktır. Sosyal medyada on-
lara “rol biçmek” veya adına karar vermek, 
yardım değil, etik açıdan ciddi bir ihlaldir.

Toplumda sıkça rastladığımız “iyi niyetli is-
tismar” kültürü, zihinsel farklılığı olan bi-
reyleri karikatürize eder. “Ne tatlı” diyerek 
sosyal medyada beğeni toplamak, aslında 
yıllardır saygı temelli iletişim kurmaya çalı-
şan biz eğitimcilerin emeğini gölgeler.

Mustafa’nın ihtiyacı bir film sahnesi ya da 
sosyal medya gönderisi değil; sınırlarına 
saygı gösterilen, kendi kararlarını verebildi-
ği, güvenli bir yaşam alanıdır.

Rıza yalnızca kamera karşısında gülümse-
mek değildir. Gerçek rıza, içeriğin ne amaç-
la kullanılacağını anlayıp buna göre karar 
verebilmektir. Zihinsel özel gereksinimli bir 
birey bu farkındalığa sahip değilse, paylaşı-
lan görüntüler rızaya dayalı değil, istismar-
dır.

Otizmli veya zihinsel yetersizliği olan birey-
ler yalnızca gülerken, dans ederken ya da 
“şirin” anlarında kabul görüyor. Oysa saygı; 
öfkeli, üzgün veya yorgun olduklarında da 

Mahremiyet, her bireyin temel 
hakkıdır. Tuvalet kazasını, 
öfke anını veya özel bir 
durumunu “farkındalık” adı 
altında paylaşmak, bu hakkı 
yok saymaktır. Sosyal medyada 
onlara “rol biçmek” veya adına 
karar vermek, yardım değil, etik 
açıdan ciddi bir ihlaldir.
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ANNE GÖZÜNDEN

Öğretmen, yazar ve özel gereksinimli çocuk annesi Süreyya Öğretmen, yazar ve özel gereksinimli çocuk annesi Süreyya 
Ülkü Güler yazdı: "Yamadım Yaralarımı… Önce bu şarkıyı açar Ülkü Güler yazdı: "Yamadım Yaralarımı… Önce bu şarkıyı açar 
mısınız? Sanıyorum bugün ruh halimi en güzel dile getiren şarkı mısınız? Sanıyorum bugün ruh halimi en güzel dile getiren şarkı 
bu. Lütfen dinleyerek okur musunuz?  Şarkının bir yerinde ‘hiç bu. Lütfen dinleyerek okur musunuz?  Şarkının bir yerinde ‘hiç 
mi yol almaz bir insan’ diyor mesela. Alamadık mı gerçekten mi yol almaz bir insan’ diyor mesela. Alamadık mı gerçekten 
sizce de? Özel gereksinimli bir çocukla ne kadar koşarsak sizce de? Özel gereksinimli bir çocukla ne kadar koşarsak 
koşalım, bu toplum denen grubun içerisinde ilerleyemiyor koşalım, bu toplum denen grubun içerisinde ilerleyemiyor 
olabilir miyiz?"olabilir miyiz?"

YAMADIM 

YARALARIMI…
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Defalarca öğretmen değiştirdik. 
Hayatımıza özel eğitimci, 

ergoterapist, fizyoterapist, dil 
ve konuşma terapisti, çocuk 
gelişimci, doktor, anaokulu 

öğretmeni, sınıf öğretmeni ve 
iş arkadaşlarımızdan oluşan bir 

sürü insan girdi çıktı. Ve daha 
sayamadığımız bir sürü komşu, 

esnaf, hemşire, akraba, bankacı, 
kasiyer ve çalıştığım okulların 

müdürleri. Kimsenin bakamadığı 
pencerede oturdum ağlıyorum 

şimdi bu satırları yazarken. 

Ben bugün hep başa döndüğümü hissettim. 
Her okul, her kurum, her öğretmen ve her 
mekan değişikliğinde sanki yeniden doğu-
ruyor, yeniden eğitiyor ve yeniden bunu 
herkese anlatmak zorunda kalıyor gibiyim. 
Hiç kimse anlamaya çalışmıyor da, ben sü-
rekli anlatıyor gibiyim. Herkes duyuyor da 
dinlemiyor gibi. Sıvıların işi değil miydi bu-
lundukları kabın şeklini almak? Neden sü-
rekli ben girdiğim yeni ortama göre şekil 
almak zorundayım? Neden çocuğumun ye-
terliliklerini anlatmak bir görev gibi üzeri-
me yapıştı? 
Şarkıyı açtıysanız asıl konumuza giriyorum. 
Çocuğumla yaklaşık 10 senedir rehabilitas-
yon merkezlerindeyim. Defalarca öğretmen 
değiştirdik. Hayatımıza özel eğitimci, ergo-
terapist, fizyoterapist, dil ve konuşma te-
rapisti, çocuk gelişimci, doktor, anaokulu 
öğretmeni, sınıf öğretmeni ve iş arkadaşla-
rımızdan oluşan bir sürü insan girdi çıktı. Ve 
daha sayamadığımız bir sürü komşu, esnaf, 
hemşire, akraba, bankacı, kasiyer ve çalıştı-
ğım okulların müdürleri.
Kimsenin bakamadığı pencerede oturdum 
ağlıyorum şimdi bu satırları yazarken. Her 
değişiklikte çocuğunuzu bir daha tanıtmak 
ve söylediklerinize inanmalarını ummak ne 
kadar zor anlatamam. Onların gözünden na-
sıl göründüğümü düşünüyorum bazen, ço-
cuğunun olmadığı bir hali anlatmaya çalışan 
bir kadınım sanki. Sanki çocuğum hiçbir şey 
yapamıyormuş da ben yapıyor gibi anlatmı-
şım. Öyle bir yüz ifadesi, öyle bir inanmaz-
lıkla dinliyorlar bizi. 
Bir defasında bir özel eğitim öğretmeni ilk 
kez aldı İnci’yi. Daha 3. haftanın ilk teneffü-
sünde yanıma getirip, İnci’nin de onu dinle-
diğini unutup başladı anlatmaya;
“Toplama çıkarma bilmiyor annesi. 5 ten 
sonra kaç geliyor diyorum bilmiyor.” dedi. 
Bir baktım İnci gözümün içine bakıyor. Zorla 
gülümsedim ve 
“Size şaka yapmış herhalde öğretmenim, 
söyle bakalım çiçeğim 5 ten sonra kaç geli-
yor?” dedim. 
İnci bana bakarak;
“6” dedi. Gülümsedim biraz rahatlasın diye, 
çünkü bunu söylerken şortunun paçalarını 
kıvıra kıvıra bir hal oldu çocuk. Öğretmen 
devam etti,

“Yukarıda söylemedi. Toplama çıkarmada 
hiç üstüne saymadı.” Dedi ve dayanamaya-
rak araya girdim ve 
“Çiçeğim 7+3 kaç eder toplayalım mı ?” de-
dim. İnci ;
“7 büyük, o zaman 7 aklımda, 3 parmakla-
rımda. 7-8-9-10” dedi. Ağlamak gelirken 
içimden yine gülümsedim.
“Aferin minik kuzum” dedim. Öğretmen 
bu kez de şaşkınlıkla karışık gülümsedi ve 
vazgeçmeyerek ,
“Ama iki basamaklı sayılarda sorun vardı. 
Yapmadı yukarıda yani” demeye devam 
ederken yine böldüm. 
“Öğretmenim, ben size matematik öğret-
meni olduğumu söyledim mi hatırlamıyo-
rum. Ben sizi anlıyorum, sizin pencereniz-
den bakmaya çalışıyorum. Ama çocuk size 
daha 3 hafta oldu geliyor. Size alışamamış 
olabilir, çekinmiş olabilir. Ama ben çocu-
ğumun yapmadığı bir şeyi asla yapmış gibi 
anlatmam. Meslek etiğime aykırı bu. Ama 
çocuğu 3 haftadır her yanıma indirdiği-
nizde onu bilmiyor, bunu bilmiyor diye in-
dirdiniz. İnci bunu duyuyor ve tekrar sizin 
yanınıza derse gelince yapmasını bekliyor-
sunuz. Bana daha hangi sayıları toplayıp 
çıkardığını bile sormadınız. Hangi teknik-
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Çocuğum anladığı, duyduğu, koşa-

bildiği, hayattan keyif alabilecek 

neşeye sahip olduğu için ne ka-

dar şükretsem az. İşte o neşesini 

kimsenin çalmasını istemiyorum. 

Birinden çekindiği için şortunu 

çekiştirip kaygılansın istemiyorum. 

Öğretmenine alışamadığı için ve-

remediği cevaplar yüzünden yapa-

mamakla suçlanmasını ve hevesi-

nin kırılmasını istemiyorum.

le okuma yazma öğrendiğini de sormadınız. 
Hadi siz sorun lütfen iki basamaklı bir sayıyla 
tek basamaklı bir sayıyı toplamayı?” dedim. 
 “14+5 topla bakalım İnci .” dedi. 
Ve evet, İnci topladı, doğru tahmin ettiniz. 
İnci’yi 2. Derse götürdü ve ders bitiminde ;
“Gerçekten yaptı bu ders sorduğum toplama 
işlemlerini” dedi. 
Siz olsanız devam eder misiniz şimdi bu der-
se? Etmem. İnci’yi de kendimi de artık bu sa-
vaşa sokmam. Herkesin unuttuğu kocaman 
bir şeyi söylemek isterim, çocuğum söyle-
nenleri duyuyor ve anlıyor. 
Görme engelli ve yatalak çocuğu olan bir 
anneye soruyorlar bir gün, görebilsin ister 
miydiniz? diye. “istemiyorum” diyor kesin bir 
dille. “Gidemeyeceği yerleri, oynayamayaca-
ğı oyunları görmesini istemezdim.”  Ne diyor 
bu kadın diyorsunuz değil mi? Bazen anneler 
çok garip şeylere şükredebiliyor işte böyle. 
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Çocuğum anladığı, duyduğu, koşabildiği, 
hayattan keyif alabilecek neşeye sahip 
olduğu için ne kadar şükretsem az. İşte o 
neşesini kimsenin çalmasını istemiyorum. 
Birinden çekindiği için şortunu çekiştirip 
kaygılansın istemiyorum. Öğretmenine 
alışamadığı için veremediği cevaplar yü-
zünden yapamamakla suçlanmasını ve 
hevesinin kırılmasını istemiyorum. Ve sırf 
bu yüzden de bazen eğitime götürürken 
benim bile karnıma ağrılar giriyor. 
Bu yıl kızım 4.sınıf ve sınıf öğretmeni 
haklı sebeplerinden dolayı tayin isteyip 
gitti. Bütün yaz acaba kim gelecek diye 
düşünüp durdum. Kaygı düzeyim İnci’den 
çoktu. Öğretmeni ile tanışmak, ona İnci’yi 
anlatmak sorun değil ama dinlenecek mi-
yim ben mesela bunları anlatırken? İlk 
karşılaşmada kendimi tanıtıp İnci down 
sendromlu der demez, “çocukların özel 
durumlarını toplantıda konuşacağız” di-
yerek susturuldum. Bugün okulun 2. günü 
ve İnci hakkındaki tek soru “derste resim 
filan mı yapıyor?” oldu. 
“Ben en iyisi sadece resim derslerine geti-
reyim hocam. İnci okuyor, yazıyor, topla-

ma çıkarmayı da basit düzeyde yapabiliyor 
ama izninizle ben evde çalıştırmaya devam 
etmek isterim. Beden eğitimi, müzik vs. ne 
zamansa o derslere gelelim, arkadaşları ile 
oynasın yeterli benim için” dedim. 
“Olur” dedi. 
Artık benim için de olur. Çünkü şarkıda da 
dediği gibi ,

Atsa atamaz kendini, satsa satamaz

Bir ömür hırpalar kendini
Hiç yol alamaz mı insan?
Koysan duramaz bir yere, ait olamaz
Her gün tüketir ömrünü

Bir gün yaşamaz mı insan?

Kendimizi anlatmak için hırpalanmaktan 
ve bir yere ait olamamaktan yaşamayı ka-
çırmaktan hoşlanmıyorum artık. Sadece 
çocuğumla, onun hızında ömür tüketme-
den keyifle yaşamak istiyorum. Çünkü ço-
cuğum en çok bunu hak ediyor. 
Hadi şarkıyı şimdi bir kez daha dinleyin be-
nim ve İnci’m için… 



 16 37. Sayı 2025 | ÖÇED

ÖZSAVUNUCU

Annemin ve babamın bana hikâyemin en 
ince ayrıntısına kadar anlattığını sanırken, 
aslında her şeyi bilmediğimi fark ettim ta ki, 
o hikâyeyi öğreninceye kadar...
Hikâyeyi özetleyecek olursak; geçtiğimiz ay-
larda annemin rahatsızlığı nedeniyle hasta-
neye gidiyoruz ve doktorun bir tanesi yan-
lış zamanda, yanlış teşhis koyması sonucu, 
bizim çok zor günler geçirmemize neden 
oldu. Neyse ki, doktorun yanlış teşhis koy-
duğu netleşince biz de rahat bir nefes aldık. 
Evimize döndükten sonra, günün değerlen-
dirmesini yapıyoruz.
- Bir doktor emin olmadan nasıl insanlara 
bu derece bir korku, yaşatmaya ne hakkı var 
dedim.
Babam cevap verdi:
-Kızım biz buna benzer durumu, bir de sen-

YILLAR SONRA YILLAR SONRA 
ÖĞRENDİĞİM ÖĞRENDİĞİM 
GERÇEKGERÇEK

CP’li özsavunucu Eda Güzelsoy yazdı: 
Her hikâyenin bir başlangıcı, bir gelişmesi ve bir de sonu var. 
Bir harf ile başlar nokta ile biter hikâye. Sonra cümle, bir 
cümle daha, bir daha cümle.

de yaşamıştık.
Babam kısık sesle anlatmaya başladı.
Henüz 17 aylıktın, Ankara Dışkapı SSK Has-
tanesi çocuk bölümüne seni götürdük, dok-
toru hâlâ unutmuyorum, sarışın bir bayan, 
25-30 yaşlarında bir doktordu ve yüzümüze 
karşı dedi:
- Eda da kalça çıkıklığı var, bu çocuk ne ko-
nuşabilir ne de yürüyebilir.
Babam Anlatmaya Devam Etti:
-Ama bak, şu anda hem yürüyorsun, hem de 
konuşuyorsun...
İşte bu sebeple, ben doktorlara hemen gü-
venmemeyi öğrendim. İnsanlar doktora gü-
venemeyecekse, kime güvenmeli? Acı ama 
gerçek bu...
O an babamın gözlerindeki buğulu görünce, 
boğazım düğüm düğüm oldu hiçbir şey di-
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Düştüğümde yara bere içinde 

kalmış dizlerime nasıl ki, 

pansuman yaptıktan sonra tuz 

basmış gibi, acıyan yarama 

rağmen yürüyebiliyorsam, aynı 

işlemi hayatımı kazanabilmek 

için de uygulayabilecek kadar 

yürekli olmalıydım.

yemedim hâlbuki merak ettiğim o kadar çok 
şey vardı ki, ama benim soruları sormaya o 
an için cesaretim yoktu...
Kendimi toparladıktan belirli bir süre son-
ra, konuyu tekrar açtım sohbete annem de 
dahil oldu.
-Birkaç yıl sonra, sen hem yürüyor, hem de 
konuşuyorsun tesadüfen yine aynı doktora 
denk geldik bu kez benim doktora söyleye-
cek bir çift lafım vardı eğer ki, söylemesey-
dim içimde ukte olarak kalacaktı.
Tuhaf bir şekilde, annemin doktora söyledi-
ği bir çift laf içimi rahatlattı:) ve  sorularımı 
sormaya  başladım. 
"Peki, canlarım doktorun ilk söylediklerini 
duyunca ne hissettiniz?"
Sorumu annem ve babam aynı anda yanıt-
ladı:
-O an mum gibi donduk kaldık, ne diyeceği-
mizi bilemedik. Anne baba olarak gerçekten 
çok zor bir şeyle karşı karşıya, kalmıştık ve 
ihtiyacımız olan küçücük bir umuttu.
"Sonra ne oldu?"
-Doktor ihtiyacımız olan küçücük umudu 
bize vermedi ama bir anne baba umut et-
mekten ve çabalamaktan vazgeçer mi? Biz 
de vazgeçmedik, çabamız sana yol oldu sen 
ise, bize yoldaş oldun. Daha sonra teşhisin 
konuldu aslında kalça çıkıklığı olmadığı an-
laşıldı ve tam anlamıyla Serebral Palsi ola-
rak tanın konuldu ve tedavi sürecin başla-
dı...
Annem ve babam o günleri eski bir fotoğraf 
albümüne bakar gibi anlatıyor." Biraz bu-
ruk, biraz da yorgun...
Kısa bir sessizlikten sonra annem anlatma-
ya devam etti:
-Evet biz çok çabaladık ama sen de çabamıza 
karşılık verdin eğer ki, sen çok istekli olma-
saydın hiçbir şey elde edemezdik. Onca zor-
luklara rağmen hayata karşı hep gözükara 
davrandın ve bu davranışın sayesinde, şim-
diki konumuna ulaştın ya ne mutlu bize...
-Çünkü anneciğim, ben koşamasam bile, 
ruhum benden önce koşuyordu ve hiçbir 
zaman vazgeçmeme izin vermedi, vazge-
çemezdim. Öte yandan sizin bana umutla 
bakan gözlerinizdeki ışığı söndürmeye na-
sıl kıyabilirdim ki? Tabii ki, benim de hayata 
karşı söyleyecek bir kaç cümlem olmalıydı...

"Hayata Karşı Benim Söyleyeceğim İlk Cüm
le"
Düştüğümde yara bere içinde kalmış dizle-
rime nasıl ki, pansuman yaptıktan sonra tuz 
basmış gibi, acıyan yarama rağmen yürüye-

biliyorsam, aynı işlemi hayatımı kazanabil-
mek için de uygulayabilecek kadar yürekli 
olmalıydım. Yapamaz mıydım? Yapabilirdim, 
çünkü hayatım bu riski göze alabileceğim 
kadar kıymetlidir...

"Hayatım risk alabileceğim
 kadar kıymetli"
Kendi çapımda çizdiğim yolda ilerlemeye 
çalışıyordum ama çok zor bir yola baş koy-
muştum hâlbuki beni nelerin beklediğini 
bilmiyordum ancak önümü gördükçe bazı 
şeyler daha netleşeceğine emindim. Ve 
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düşündüğüm gibi de oldu önüme çıkan en-
geller beni yıldırmadı aksine, beni dirençli 
hâle getirdi. Bu demek değildir ki, ben hiç 
yanlış yapmadım ya da ben hiç isyan etme-
dim. Hayır benim çok yanlışlarım oldu, ama 
her defasında yanlışlarımın üzerine basa 
basa doğruyu bulmayı başarmayı öğrendim. 
Buna rağmen ufacık bir yanlışım, bütün 
doğrularımı götürebiliyordu ve maalesef ki,  
tüm dengelerimi alt üst edebiliyordu. Böyle 
zamanlarımda sabrımla, inadımın kesiştiği 

noktaya geldiğimi hissediyordum ve ha-
yatımın ikinci cümlesi ise şöyledir:
-Yenil ama yeniden başlamaktan korkma!
Elbette, hayatta yenilebilirim ya da bu 
güne kadar kurduğum hayat bir anda çö-
kebilir ve inandığım doğrular değişebilir 
ama her ne olursa olsun ayağa kalkıp ye-
niden başlayıp güçlü bir profil çizebilmek 
yalnızca benim elimde diyorum ve yolu-
ma yön vermeye devam ediyorum...
Evet bizim hikâyemiz bu şekilde sürüyor 
ve sürmeye de devam edecek nasip olur-
sa daha çok zorluklara meydan okuyaca-
ğımız gibi o zorlukları başardığımız ve 
tarihe yazacağımız günlerin geleceğini 
bütün yüreğimle inanıyorum, çünkü ha-
yat mucizelerle dolu...
Sevgili anne ve babalar müsaadenizle 
size bir şeyler söylemek istiyorum.
Bilirim ki,  çok zor bir imtihanın belki 
daha başlangıç noktasındasınız ve çeşitli 
çözüm yolları arıyorsunuz şunu unutma-
yın ki, bulduğunuz her çözüm yolu sizi bir 
noktaya getirecektir ve o noktalar birle-
şince, size yol olacaktır. Bu kez çıktığınız 
yolda vakti geldiği zaman virgül koymaya 
hazırlanacaksınız daha sonra ise, her şey 
zincirleme gelecektir. Yeter ki, siz kendi-
nize, evladınıza ve en önemlisi de zama-
na güvenin.
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ÖÇED ve Algı Özel Eğitim Kurumları işbirliği ile düzenlenen “VB-MAPP Ücretsiz Workshop’u” 
yoğun ilgi gördü. 
Kurul Onaylı Davranış Analisti (BCBA) Başak Topçuoğlu tarafından 6 Ekim’de Zoom platfor-
mu üzerinden gerçekleştirilen etkinlikte, Uygulamalı Davranış Analizi (ABA) alanında çalışan 
veya bu alanda uzmanlaşmak isteyen öğretmenler, özel eğitimciler, psikologlar ve alan uz-
manları katılım gösterdiler. 
Etkinlik boyunca katılımcılar hem VB-MAPP değerlendirme aracının temelleri hem de bu ara-
cın öğrencilerin bireysel eğitim planlarının hazırlanmasında nasıl etkin biçimde kullanılabile-
ceği hakkında kapsamlı bilgi edindiler.
Başak Topçuoğlu, uygulamaya dayalı örneklerle katılımcılara öğrenciye özel öğretim stra-
tejilerinin oluşturulması süreçlerini anlattı. Oturumun sonunda gerçekleştirilen soru-cevap 
bölümü, katılımcılar birebir danışma fırsatı sundu.

VB-MAPP Ücretsiz 
Workshop’u Gerçekleşti

HABERLER / ETKİNLİKLER

Otizmli Çocuklar Şehir Yaşamında 
Nasıl Deneyimler Yaşıyor?

Özyeğin Üniversitesi akademik kadrosundan Dr. Öğr. Üyesi Burçin Mızrak Bilen’in yürüttü-
ğü “6-12 Yaş Arası Otizmli Çocukların Kentsel Alandaki Aktivite Deneyimleri” araştırmasını, 
ÖÇED Başkanı Parin Yakupyan ile konuştu. Otizmli çocukların şehirdeki oyun, hareket ve ka-
tılım deneyimlerine ışık tutan bu önemli çalışmaya nöroçeşitlilikte önemli yol gösterici bir 
çalışma olmayı hedeƮiyor. 
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Çocuk ve Genç Psikiyatristi Doç. Dr. Süleyman Çakıroğlu, 
otizm şüphesinde ailelerin “bekleyelim mi?” sorusuna net 
bir yanıt veriyor. Bir uzmana erken başvurunun ve düzenli 
takibin, yalnızca otizm tanısı için değil, çocuğun tüm gelişimsel 
ihtiyaçlarının zamanında fark edilmesi için kritik öneme sahip 
olduğunu vurguluyor. 

GELİŞİMSEL FARKLILIKLARDA 

BEKLEMEYİN
TAKİP EDİN!

RÖPORTAJ
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Çocuğunda otizme işaret eden bazı belirti-
leri fark eden ailelerin en büyük soru işareti 
“Çocuğum otizm mi, değil mi?” oluyor. Ko-
nuşma gecikmesi, yürümekte yavaşlık ya da 
akranlarıyla oyun oynamama gibi farklılıklar 
görüldüğünde aileler ilk olarak ne yapmalı?
Çocuğunda gelişimsel farklılık gören ailelerin 
yaşadığı belirsizlik çok anlaşılır bir durumdur. 
Konuşma gecikmesi, akranlarıyla oyun kurma-
ma, göz teması azlığı, sosyal ilişki kurma be-
cerilerinde kısıtlılıklar veya motor gelişimde 
yavaşlık gibi işaretler bazen otizmle ilişkili ola-
bilir, ancak her zaman doğrudan otizm tanısı 
anlamına gelmez. Örneğin konuşma gecikmesi 
kimi zaman sadece dil gelişimiyle sınırlı olabilir, 
işitme problemlerine bağlı olabilir ya da farklı 
gelişimsel tabloların parçası olabilir.
Bu nedenle ailelerin yapabileceği en doğru ilk 
adım, çocuğunda belirtilen gelişimsel farklılık-
ları gözlemledikleri anda çocuk ve ergen psi-
kiyatrisinden profesyonel bir değerlendirme 
almaktır. Çünkü erken dönemde yapılacak de-
ğerlendirme hem risklerin doğru anlaşılmasını 
hem de çocuğun güçlü yönlerinin fark edilme-
sini sağlar. Aynı zamanda müdahale programla-
rının etkinliğinin en kıymetli olduğu zamanların 
kaçırılmamasına olanak sağlar. Uzman görüşü 
olmadan internetten ya da çevreden edinilen 

yorumlar, ailelerin kaygısını artırabilir ve çoğu 
zaman yanlış yönlendirmelere sebep olabilir.
Aileler ayrıca değerlendirmeye giderken çocu-
ğun gelişim öyküsünü, ilk fark ettikleri belirti-
leri, varsa öğretmen veya bakıcı gözlemlerini 
not etmeleri faydalı olur. Çünkü tanısal süreç, 
sadece çocuğu görmek değil, onun gelişimsel 
yolculuğunu bir bütün olarak anlamayı gerek-
tirir. Erken başvuru hem otizm riskini dışlamak 
hem de gerekirse erken destek programlarına 
yönlendirmek için kritik öneme sahiptir.

Bazen çocuk ve genç psikiyatristlerinin de 
otizm tanısı koymakta kararsız kaldığı, takip 
gerektiren durumlar olabiliyor. Kesin otizm 
tanısı almamış ama gelişimsel gecikmeleri 
olan çocukların ailelerine neler önerirsiniz?
Gelişimsel farklılıkların olduğu her çocuk mut-
laka otizm tanısı alacak diye bir kural yoktur. 
Özellikle erken yaşlarda bazı çocuklarda sosyal 
iletişim becerileri ve dil gelişimi zamanla açıla-
bilir, bazıları ise daha ileri bir değerlendirme ve 
özel bir destek süreci gerektirir. Bu nedenle he-
kimlerin de zaman zaman “takip edelim” dediği 
gri alanlar ortaya çıkar. Ancak bu takip edelim 
ifadesi asla bekleyelim görelim mantığıyla işle-
mez.
Aileler için en önemli nokta, “kesin tanı konma-
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dı, o halde bekleyelim” anlayışına kapılmamak-
tır. Çocuk, otizm tanısı almasa dahi gelişimsel 
gecikmeleri varsa, bu gecikmelerin ele alınması 
çok değerlidir. Özel eğitim, dil ve konuşma tera-
pisi veya diğer destek terapileri gibi yaklaşımlar 
çocuğun gelişimine doğrudan katkı sağlar. Yani 
erken dönemde başlayan destek hem olası risk-
leri azaltır hem de tanı kesinleşse de kesinleş-
mese de çocuğun kazanımlarını artırır.
Ailelere önerim, düzenli aralıklarla çocuk ve er-
gen psikiyatri uzmanıyla görüşmeleri, önerilen 
gelişimsel destekleri aksatmamaları ve çocuğun 
ilerlemelerini not etmeleridir. Gelişim çizelgesi, 
günlük gözlemler, öğretmen raporları uzmanla-
ra çok önemli ipuçları verir. Bu takip süreci hem 
tanının daha netleşmesini sağlar hem de çocu-
ğun ihtiyaçlarının gözden kaçmasını engeller.

Gelişimsel gecikmeler kendiliğinden ortadan 
kalkar mı? Bu süreçte beklemek neler kazan-
dırır, neler kaybettirir?
Bazı aileler “Zamanla açılır mı?” diye merak eder. 
Gerçekten de bazı çocuklar gelişimsel farklılık-
ları kendiliğinden telafi edebilir, özellikle hafif 
gecikmelerde veya çevresel etkenlerin (örneğin 
yeterince uyaran almamak) rol oynadığı durum-
larda gelişim belirgin şekilde ilerleyebilir. Ancak 
bu durum her çocuk için geçerli değildir. Özel-
likle sosyal iletişim, dil gelişimi ve ortak dikkat 
becerilerinde belirgin gecikmeler varsa, bunla-
rın kendiliğinden tamamen ortadan kalkmasını 
beklemek çoğu zaman gerçekçi olmaz.
Beklemek bazen aileye “çocuğumuzun doğal 
gelişimini görelim” duygusunu kazandırabilir; 
çocuğun kendi kapasitesini zorlamadan neler 
yapabildiğini gözlemleme fırsatı sunabilir. An-
cak kaybettirdikleri çok daha büyük olabilir. 
Çünkü gelişimin en hızlı olduğu erken çocukluk 
döneminde geçirilen her ay, çocuğun öğrenme 
ve uyum potansiyeli açısından kritik öneme sa-
hiptir. Erken başlanan destekleyici eğitim ve te-
rapiler, çocuğun gelecekteki sosyal ilişkilerini, 
akademik becerilerini ve bağımsız yaşamını doğ-
rudan etkiler.
Bu nedenle “bekleyelim mi?” sorusuna verilecek 
en doğru yanıt, beklerken aktif olarak destek 
sunmaktır. Yani tanı netleşmemiş olsa bile çocu-
ğun ihtiyacına uygun özel eğitim, dil ve konuşma 
terapisi veya aile destek programlarına başlan-
ması, ileride kayıpları en aza indirir. Kısacası ge-
lişimsel gecikmelerin kendiliğinden düzelmesini 
ummak yerine, erken müdahale ile kazanımları 
güvenceye almak en sağlıklı yaklaşımdır.

Otizm tanısı konulduktan sonra düzenli psiki-
yatrik takip neden önemlidir? Bu takip çocu-
ğun gelişimine nasıl katkı sağlar?
Otizm tanısı koymak, sürecin sonu değil aslında 
başlangıcıdır. Çünkü otizm, yaşam boyu devam 
eden bir nörogelişimsel farklılık olmakla birlik-
te, çocukların gelişim seyrinde zaman içinde 
çok farklı ihtiyaçlar ortaya çıkar. Aynı zamanda 
sadece bir farklılık olarak nitelenip bazı şeylerin 
gözden kaçırılması da olasıdır. İşlevselliğin etki-
lendiği her durum ve alan bizim için kıymetlidir 
ve mutlaka bir müdahale programına dahil edil-
melidir. Bu nedenle düzenli psikiyatrik takip, yal-
nızca tanıyı doğrulamak değil, çocuğun gelişimi-
ni sürekli izlemek ve ihtiyaçlara göre destekleri 
güncellemek açısından hayati öneme sahiptir. 
Çocuğun yaşamsal uyumu bizim için her şeydir. 
Yaşamsal uyumun bozulduğu her alanda mutla-
ka ele alınmalı ve sadece bir farklılık niteliğinin 
dışına çıkarılmalıdır.
Takip sürecinde çocuğun sosyal becerileri, ileti-
şim düzeyi, duygusal düzenleme kapasitesi, okul 
uyumu ve akran ilişkileri düzenli olarak değer-
lendirilir. Eşlik eden dikkat eksikliği, kaygı, uyku 
sorunları gibi tablolar çoğunlukla ancak takip 
sürecinde fark edilir ve erken müdahale imkânı 
doğar. Ayrıca, ilaç tedavisi gerekiyorsa etkinlik 
ve yan etkilerin izlenmesi, eğitim ve terapi prog-
ramlarıyla bütüncül bir planın yapılması da an-
cak düzenli takip ile mümkündür.
Düzenli görüşmeler aynı zamanda aile için de 

Hekimlerin de 
zaman zaman 
“takip edelim” 

dediği gri alanlar 
ortaya çıkar. Ancak 

bu takip edelim 
ifadesi asla 

'bekleyelim görelim' 
mantığıyla işlemez.
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büyük bir destek sağlar. Aileler, yaşadıkları kay-
gıları paylaşabilir, evde ya da okulda karşılaş-
tıkları güçlükleri aktarabilir ve güncel bilimsel 
yaklaşımlar hakkında bilgi alabilir. Böylece hem 
çocuğun gelişimi daha yakından izlenir hem de 
aile–uzman iş birliği güçlü tutulur.
Kısacası düzenli psikiyatrik takip, otizm tanısı 
almış çocuğun gelişimini güvence altına alan 
hem çocuğa hem de aileye yol gösteren en te-
mel yapıtaşlarından biridir.

Otizmli çocuklarda en sık karşılaşılan dikkat 
eksikliği, hiperaktivite, kaygı bozukluğu gibi 
ek tanılar nasıl belirlenir? Bu durum çocuğun 
akranları ile iletişimini ya da aldığı özel eği-
timi nasıl etkiler? Saptanması neden önem-
lidir?
Otizmli çocukların önemli bir bölümünde dik-
kat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu (DEHB), 
kaygı bozuklukları, öğrenme güçlükleri ya da 
duygu durum sorunları gibi ek tanılar eşlik 
eder. Bu tanıların belirlenmesi, yalnızca klinik 
gözleme değil, ayrıntılı gelişim öyküsüne, öğ-

retmen ve aileden alınan bilgilere, gerektiğinde 
de standart değerlendirme ölçeklerine dayanır. 
Çocuğun farklı ortamlardaki davranışlarını anla-
mak, doğru tanıya ulaşmada kritik rol oynar.
Bu ek durumların saptanması, çocuğun günlük 
yaşamını doğrudan etkiler. Örneğin dikkat so-
runları olan bir çocuk özel eğitimde verilen yö-
nergelere odaklanmakta zorlanabilir, öğrenme 
süreci yavaşlayabilir. Kaygı bozukluğu olan bir 
çocuk, akran ilişkilerinden kaçınabilir ya da yeni 
ortamlara uyum sağlamakta güçlük yaşayabilir. 
Hiperaktivite ise hem sosyal ilişkilerde yanlış 
anlaşılmalara yol açabilir hem de sınıf içi düzeni 
bozarak çocuğun eğitimden faydalanmasını azal-
tabilir.
Dolayısıyla bu ek tanıların gözden kaçmaması, ço-
cuğun gelişimsel desteğini daha bütüncül planla-
maya imkan verir. Doğru şekilde tanımlanan ve 
desteklenen bir ek tablo, hem özel eğitimin ve-
rimliliğini artırır hem de çocuğun akran ilişkilerini 
daha sağlıklı kurmasına yardımcı olur. Başka bir 
ifadeyle, yalnızca “otizm”i değil, otizmin yanı sıra 
çocuğun tüm gelişimsel ve ruhsal ihtiyaçlarını 

"Erken dönemde başlayan destek "Erken dönemde başlayan destek 
hem olası riskleri azaltır hem de hem olası riskleri azaltır hem de 

tanı kesinleşse de kesinleşmese de tanı kesinleşse de kesinleşmese de 
çocuğun kazanımlarını artırır."çocuğun kazanımlarını artırır."
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görmek, uzun vadeli başarı için en kritik adımdır.

Otizm tedavi edilen bir hastalık değil, nöro-
çeşitlilik. Bu nedenle aileler ilaç konusunda 
tereddüt yaşayabiliyor. En çok da şunu merak 
ediyorlar, ilaç otizmi tedavi etmiyorsa hangi 
amaçlarla kullanılıyor?
Otizm, doğrudan ilaçla ortadan kaldırılabilen bir 
durum değildir. Bu nedenle “ilaç tedavisi” ifade-
si kafa karışıklığına yol açabilir. Burada ilaçların 
amacı otizmi tedavi etmek değil, otizme eşlik 
eden ve çocuğun işlevselliğini zorlayan belirtile-
ri hafiƮetmektir.
Örneğin dikkat eksikliği ve hiperaktivite, yoğun 
kaygı, öfke patlamaları, uyku sorunları veya ob-
sesif davranışlar gibi ek durumlar çocuğun hem 
günlük yaşamını hem de aldığı özel eğitimden 
faydalanma düzeyini ciddi şekilde etkileyebilir. 
İlaçlar, bu belirtileri düzenleyerek çocuğun dik-
katini toplamasına, duygularını daha iyi kontrol 
etmesine ve öğrenmeye daha açık hale gelmesi-
ne yardımcı olur.
Burada önemli olan, ilaçların çocuğun gelişimsel 
potansiyelini destekleyici bir araç olarak görül-
mesidir. Yani amaç çocuğu değiştirmek değil, 

yaşadığı güçlükleri azaltarak sosyal ilişkilerden, 
eğitimden ve terapilerden en üst düzeyde ya-
rarlanmasını sağlamaktır.
Bu nedenle ailelerin “ilaç otizmi tedavi etmiyor, 
o halde gerek var mı?” şeklindeki kaygısına şu 
yanıtı vermek gerekir: İlaç, doğru zamanda ve 
doğru şekilde kullanıldığında çocuğun yaşam 
kalitesini artıran, eğitim süreçlerini destekle-
yen tamamlayıcı bir tedavi aracıdır.

İlaç kullanımı birden bırakıldığında ne olur? 
Ani kesmenin riskleri nelerdir?
Psikiyatrik ilaçlar genellikle düzenli kullanım ve 
kontrollü doz değişiklikleri gerektiren tedavi-
lerdir. Bu ilaçların birden bırakılması, hem çocu-
ğun ruhsal dengesini bozabilir hem de fiziksel 
açıdan çeşitli yan etkilere yol açabilir.
Ani kesildiğinde en sık karşılaşılan sorun, ço-
cuğun yaşadığı belirtilerin hızlı bir şekilde geri 
dönmesidir. Örneğin kaygı, dikkat dağınıklığı 
veya uyku problemleri çok kısa sürede yeniden 
başlayabilir ve bu da hem aileyi hem de çocuğu 
zor durumda bırakır. Bazı ilaçlarda ise ani kesil-
me huzursuzluk, baş dönmesi, mide bulantısı, 
uyku düzensizlikleri gibi etkilere yola açabilir. 

“Bekleyelim mi?” sorusuna verilecek en doğru “Bekleyelim mi?” sorusuna verilecek en doğru 
yanıt, beklerken aktif olarak destek sunmaktır. yanıt, beklerken aktif olarak destek sunmaktır. 

Yani tanı netleşmemiş olsa bile çocuğun Yani tanı netleşmemiş olsa bile çocuğun 
ihtiyacına uygun özel eğitim, dil ve konuşma ihtiyacına uygun özel eğitim, dil ve konuşma 

terapisi veya aile destek programlarına terapisi veya aile destek programlarına 
başlanması, ileride kayıpları en aza indirir. başlanması, ileride kayıpları en aza indirir. 

Kısacası gelişimsel gecikmelerin kendiliğinden Kısacası gelişimsel gecikmelerin kendiliğinden 
düzelmesini ummak yerine, erken müdahale düzelmesini ummak yerine, erken müdahale 

ile kazanımları güvenceye almak ile kazanımları güvenceye almak 
en sağlıklı yaklaşımdır.en sağlıklı yaklaşımdır.
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Bu nedenle ilaç tedavisinin sonlandırılması veya 
dozunun azaltılması mutlaka hekim kontrolünde, 
kademeli bir şekilde yapılmalıdır. Böylece hem 
yan etkilerin önüne geçilir hem de belirtilerin 
tekrar şiddetlenmesi engellenmiş olur.
Ailelerin bilmesi gereken en önemli nokta, ilaç 
bırakma kararının “çocuğumuz artık daha iyi” 
duygusuyla tek başına alınmaması gerektiğidir. 
İyileşme ya da düzelme gözlense bile, bunun sür-
dürülebilir olup olmadığı ancak uzman takibi ile 
anlaşılabilir.

Otizmli çocuklarda sık rastlanan uyku sorunla-
rı psikiyatrik takipte nasıl değerlendirilir?
Uyku sorunları, otizmli çocuklarda oldukça yay-
gın görülür ve çocuğun günlük işlevselliğini, öğ-
renme kapasitesini ve aile yaşamını doğrudan et-
kiler. Uykuya dalmakta güçlük, sık uyanmalar, çok 
erken uyanma veya uyku süresinin yetersizliği en 
sık karşılaşılan problemlerdir.
Psikiyatrik takipte uyku sorunları mutlaka ayrın-
tılı olarak değerlendirilir. Öncelikle uyku düzeni, 
uykuya geçiş süresi, gece uyanmalarının sıklığı ve 
sabah uyanma saatleri aileden alınan gözlemler-
le ayrıntılı şekilde sorgulanır. Bunun yanı sıra ço-
cuğun gün içindeki davranışları, kullanılan ekran 
süresi, beslenme alışkanlıkları ve gündüz uykuları 
da değerlendirmeye dahil edilir.
Uyku sorunlarının nedenleri çok farklı olabilir. 
Biyolojik yatkınlık, kaygı düzeyi, duyusal hassa-
siyetler, gündelik rutinlerin düzensizliği veya eş-
lik eden dikkat eksikliği/hiperaktivite bozukluğu 
gibi tablolar. Bu nedenle takip sürecinde hem 
uyku hijyeni önerileri (örneğin uyku öncesi ekran 
kullanımını azaltmak, düzenli uyku rutini oluş-
turmak) hem de gerekirse davranışçı yaklaşımlar 
uygulanır. İleri düzeyde uyku güçlüğü varsa ve 
yaşam kalitesini ciddi etkiliyorsa ilaç desteği de 
gündeme gelebilir.
Düzenli psikiyatrik takip, uyku sorunlarının yal-
nızca semptom olarak değil, çocuğun genel ge-
lişimiyle ilişkili bir alan olarak görülmesini sağlar. 
Çünkü sağlıklı uyku, öğrenme, duygu düzenleme 
ve davranış kontrolü açısından temel bir ihtiyaç-
tır.

Psikiyatrik takip ve özel eğitim/terapi süreç-
leri nasıl bir bütünlük içinde ilerlemeli? Ailele-
re bu iş birliği hakkında neler söylemek ister-
siniz?
Otizmli çocukların gelişiminde en iyi sonuçlar, 

psikiyatrik takip ile özel eğitim/terapi süreçle-
rinin birbirini tamamlayıcı şekilde ilerlemesi ile 
elde edilir. Çünkü psikiyatrist çocuğun gelişimsel, 
duygusal ve davranışsal ihtiyaçlarını düzenli ola-
rak değerlendirirken, özel eğitim ve terapiler bu 
ihtiyaçları günlük yaşamda beceriye dönüştürür.
Bu iş birliğinin temel amacı, çocuğun farklı alan-
lardaki gelişimini bütüncül bir bakış açısıyla 
desteklemektir. Örneğin bir çocuk yoğun kaygı 
nedeniyle eğitim ortamında yönergeleri takip 
etmekte zorlanıyorsa, psikiyatrist bu kaygıyı dü-
zenlemeye yönelik destekler sağlar. Böylece özel 
eğitim süreci de daha verimli hale gelir. Benzer 
şekilde, özel eğitimciden gelen “dikkati çabuk 
dağılıyor” ya da “sosyal iletişim girişimleri artı-
yor” gibi geri bildirimler, psikiyatristin tedavi pla-
nını güncellemesine yardımcı olur.
Ailelere en önemli önerim, bu iki süreci birbirin-
den ayrı görmemeleridir. Psikiyatrik takip ile özel 
eğitimin birlikte ilerlemesi, çocuğun yalnızca ta-
nısal açıdan değil, aynı zamanda akademik, sos-

Dikkat sorunları olan bir çocuk 

özel eğitimde verilen yönerge-

lere odaklanmakta zorlana-

bilir, öğrenme süreci yavaşla-

yabilir. Kaygı bozukluğu olan 

bir çocuk, akran ilişkilerinden 

kaçınabilir ya da yeni ortam-

lara uyum sağlamakta güçlük 

yaşayabilir. Hiperaktivite ise 

hem sosyal ilişkilerde yanlış 

anlaşılmalara yol açabilir hem 

de sınıf içi düzeni bozarak ço-

cuğun eğitimden faydalanma-

sını azaltabilir.

Dolayısıyla bu ek tanıların 

gözden kaçmaması, çocuğun 
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yal ve duygusal gelişimi açısından da en üst dü-
zeyde desteklenmesini sağlar. Aile, uzman ve 
eğitimci arasındaki düzenli iletişim, çocuğun 
gelişim yolculuğunda güçlü bir iş birliği zemini 
oluşturur.

Otizmli çocukların takibinde özel eğitimci-
lerden hangi geri bildirimleri beklersiniz ve 
bunlar neden önemlidir?
Otizmli çocukların gelişiminde özel eğitimcile-
rin gözlemleri, psikiyatrik takip için son derece 
kıymetli bir bilgi kaynağıdır. Çünkü çocuk, ev 
ortamında farklı; okul ya da eğitim ortamın-
da farklı davranışlar sergileyebilir. Bu nedenle 
eğitimcilerin düzenli geri bildirimleri, çocuğun 
gelişimsel sürecini daha bütüncül değerlendir-
memize imkân verir.
Özel eğitimcilerden en çok beklediğimiz geri 
bildirimler;
• Dikkat ve öğrenme süreci: Çocuğun ders bo-
yunca yönergelere odaklanabilme süresi, dik-
katin nasıl dağıldığı, tekrarlayan davranışların 
öğrenmeyi nasıl etkilediği.
• Sosyal iletişim: Akranlarına veya eğitimciye 
iletişim başlatma girişimleri, sosyal etkileşim-
deki ilerlemeler ya da gerilemeler.
• Duygusal tepkiler: Hayal kırıklığı, öfke ya da 
kaygı durumlarında verdiği tepkiler, düzenleyi-
ci stratejilere verdiği yanıt.
• Günlük beceriler: Tuvalet, yeme, kendi başına 

küçük görevleri yerine getirme gibi bağımsızlık 
göstergeleri.
Bu geri bildirimler yalnızca tanı ve tedavi sü-
recini değil, aynı zamanda ilaç tedavisinin et-
kinliğini, davranışçı müdahalelerin işe yarayıp 
yaramadığını da anlamamızı sağlar. Ayrıca aile 
ile uzman arasında köprü kurar çünkü çoğu aile 
evde bazı ilerlemeleri göremeyebilir ama eği-
timciler günlük pratikteki küçük gelişmeleri 
çok net fark edebilir.
Kısacası özel eğitimciden gelen düzenli ve ay-
rıntılı geri bildirim, çocuğun ihtiyaçlarının daha 
iyi anlaşılmasını ve eğitim–psikiyatri iş birliğinin 
en verimli şekilde yürütülmesini sağlar.

Psikiyatrist-aile iş birliğinde iletişim çok 
önemli. Aileler çocuklarının durumunu akta-
rırken nelere dikkat etmeli? Siz ailelerden 
özellikle hangi bilgileri bekliyorsunuz?
Otizmli bir çocuğun takibinde aile ile kurulan 
iletişim, tedavi sürecinin en temel yapıtaşların-
dan biridir. Çünkü çocuk gününün büyük kısmı-
nı ailesiyle geçirir ve günlük yaşamına dair en 
ayrıntılı gözlemler aile tarafından yapılır. Psiki-
yatristin sağlıklı bir değerlendirme yapabilmesi 
için aileden gelen bilgilerin düzenli, ayrıntılı ve 
nesnel olması gerekir.
Aileler çocuklarının durumunu aktarırken ön-
celikle somut gözlemlerini paylaşmalıdır. Örne-
ğin “çok huzursuz” yerine “akşamları uyumadan 
önce bir saat boyunca sürekli dolaşıyor” gibi net 
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ifadeler, süreci çok daha iyi anlamamızı sağlar. 
Bunun yanında değişikliklerin zamanlaması da 
önemlidir Davranışlarda ne zaman artış oldu, 
hangi olaylardan sonra başladı, yeni bir eğitim 
programı ya da ilaç değişikliğiyle bağlantısı var 
mı?
Özellikle şu bilgileri ailelerden bekleriz:

• Günlük yaşamda çocuğun davranışları (oyun 

oynama, yemek yeme, tuvalet alışkanlığı, uyku 

düzeni).

• Duygusal tepkiler (kaygı, öfke, huzursuzluk, 

mutluluk anları).

• Akran ve kardeş ilişkileri.

• Okul veya özel eğitimden gelen gözlemler.

• İlaç kullanılıyorsa etkileri ve olası yan etkiler.
Bu tür düzenli ve ayrıntılı paylaşımlar, tedavi 
sürecinin daha doğru yönlendirilmesini sağlar. 
Ailenin gözlemleri ile uzman görüşünün birleş-
mesi, çocuğun hem eğitimde hem günlük ya-
şamda daha sağlıklı ilerlemesine katkıda bulu-
nur. Son olarak şunu belirtmek isterim, ailelere 
sorduğum ve ne olduğunu anlamaya çalıştığım 
soru genellikle şu olur “Siz neler yaşıyorsunuz?” 
ne yaşadığınızı ve gördüğünüzü anlatın lütfen.

Son olarak çocuğu otizm risk grubunda olan 
ya da otizm tanısı alan ailelerimize neler söy-
lemek istersiniz?

Öncelikle her aile bilmelidir ki otizm bir “son” 
değil, farklı bir gelişim yolculuğunun başlangı-
cıdır. Çocuğunuzun farklılıklarını anlamak ve 
kabul etmek, bu yolculukta atılacak en değerli 
ilk adımdır. Tanı almak, çocuğun potansiyelini 
sınırlamaz; tam tersine, ihtiyaç duyduğu des-
tekleri zamanında planlamamızı sağlar.
Ailelerin kendilerini yalnız hissetmemesi çok 
önemlidir. Çünkü bu süreç yalnızca çocuğun 
değil, tüm ailenin uyumunu gerektirir. Aileler, 
uzmanlardan, özel eğitimcilerden ve benzer 
deneyimleri yaşayan diğer ailelerden destek 
alarak hem bilgi hem de duygusal dayanıklılık 
kazanabilir.
Unutulmaması gereken bir diğer nokta da er-
ken destek ve sürekliliktir. Otizmde “erken 
müdahale” sihirli bir kavramdır; çünkü ne kadar 
erken başlanırsa, çocuğun iletişim, sosyal bece-
ri ve bağımsız yaşam alanlarındaki ilerlemesi o 
kadar belirgin olur.
Son olarak ailelere şunu söylemek isterim: Ço-
cuğunuzun güçlü yönlerini keşfetmeye çalışın. 
Bazen bir ayrıntıya olan ilgisi, bazen de ritme 
olan duyarlılığı onun gelişim yolunda önemli bir 
avantaj olabilir. Biz uzmanların görevi, bu güç-
lü yönleri desteklemek ve zorlandığı alanlarda 
ona rehberlik etmektir.
Otizm tanısı bir etiket değil, çocuğunuzu daha 
iyi anlamamızı sağlayan bir araçtır. Bu süreci 
birlikte yürüttüğümüzde hem çocuğun hem de 
ailenin yaşam kalitesini artırmak mümkündür.
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UZMAN GÖRÜŞÜ

Otizmli çocuklarla sağlıklı ilişki kurmanın yolu, sevgi 
kadar net sınırlar koyabilmekten geçiyor ABA Program 
Süpervizörü ve Klinik Psikolog İsmail Bıyıklı sınırların 
aslında güven sağladığını, tutarlılığın, rutinlerin, 
somut ifadelerin ve görsel desteklerin çocuğun 
kaygısını azalttığını vurguluyor. 10 temel psikolojik 
yaklaşımı sizin için ele aldı. 
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1 SINIR = GÜVEN
Sınırlar çoğu zaman aileler tarafından kötü bir 
şey olarak algılanır. Yasaklar ve çeşitli engel-
lerle eşdeğer görülebilir. Oysa sınır koymanın 
fazlaca pozitif sonuçları olur. Sınır, çoğu zaman 
çocuğun dünyasını güvenli hale getirir. 

Bir çocuğun “burada dur”, “şimdi sıra bende”, 
“bunu almamalısın” gibi net sınırlarla karşılaş-
ması, onun nerede güvende olduğunu anlama-
sına yardım olur. Ayrıca bu sınırların var olması 
ve çeşitli kurallara uyabiliyor olması; çocuğun 
daha sağlıklı iletişim kurmasını sağlar. 

Sınır koymayan bir ortamda çocuk, hem kendisi 
için hem de çevresi için riskli davranışlar sergi-
leyebilir. Tehlikeli olanı, ona kötü sonuçlara yol 
açacak durumları fark etmesine engel olabilir. 
Bundan dolayı “sınır=güven” diyebiliriz.

NEDEN ÖNEMLİ?

Çünkü otizmli çocuklar çevresini anlamlan-
dırırken daha çok netlik ve öngörüye ihtiyaç 
duyarlar. Belirsizlik kaygıyı arttırır, kaygı da 
davranış sorunlarını tetikler. Sınırlar, çocuğa 
nerede güvende olduğunu öğretir. Bu da hem 
ev içi huzuru artırır hem de çocuğun kendini 
kontrol etme becerisini destekler

2 TUTARLILIK
Sınır koymanın altın kuralı tutarlı davranmaktır. 
Bazı aile içinde yaşanan olaylarda ebeveynler 
ikiye ayrılır. Bu durumda çocuğun kafasında bü-
yük bir karmaşa belirir. 

Bazen ise bir davranışa anne izin verir, baba ise 
aynı davranışın yasak olduğunu söyler. Bu du-
rumda karmaşa yaratmaya devam eder. Bu kar-

maşık durum ise olumsuz davranışların pekişti-
rilmesine yol açar. 

Bunun önüne geçmek için evdeki herkesin aynı 
dili kullanması gerekir. Bu dilin aynı ilerleyebil-
mesi için ebeveynlerin belirli aralıklarla toplan-
tı yapıp. Belirledikleri kuralları, diğer ebeveyn-
lere bildirmesi gerekir. Çocuk farklı kişilerden 
farklı mesajlar almadığında sınırlar daha kolay 
anlaşılır ve içselleşir. 

NEDEN ÖNEMLİ?

Çünkü çocukların öğrenmesinde tutarlılık te-
mel ilkedir. Aynı davranışa bazen izin verilip 
bazen yasak getirildiğinde, çocuk için kural-
lar anlamsız hale gelir. Tutarlılık, hem davra-
nışların öğrenilmesini kolaylaştırır hem de 
ebeveynler arasında güvenli bir otorite algı-
sı oluşturur.

3 DAVRANIŞLARIN 
ALTINDA YATAN İHTİYACI 
ANLAMAK
Otizmli çocukların davranışları bazen iletişimin 
bir şekli olabilir. Vurmak, bağırmak, kendini 
yere atmak… Bunlar “beni anla”, “zorlandım”, 
“fazla uyarıldım” gibi mesajlar taşıyabilir. Her 
olumsuz davranış direkt problem davranış ola-
rak nitelendirilemez. Davranışın altında ne yat-
tığının fark edilmesi gereklidir. 

Aileler genelde bu davranışları “yapmamalı” 
olarak tanımlarlar ve davranışın altında yatan 
sebebi fark etmeye çalışmazlar. Burada bu dav-
ranışı sınırlamak yerine daha da artırır. Oysa 
“bu davranışın altında hangi ihtiyaç var?” diye 
sormak süreci kolaylaştırır. Çocuk ihtiyaç duy-
duğu şeyi başka bir yolla ifade edebildiğinde, 
sınır koymak da doğal hale gelir.
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NEDEN ÖNEMLİ?

Çünkü davranış sadece görünen yüzdür; al-
tında çoğunlukla iletişimsel ihtiyaç vardır. 
Ebeveynler bunu fark ettiğinde, cezalandırıcı 
yaklaşımlar yerine çocuğun ihtiyacını karşıla-
yan çözümler geliştirebilir. Bu da hem davranış 
krizlerini azaltır hem de ebeveyn-çocuk ara-
sındaki bağı güçlendirir. 

4 BASİT VE SOMUT 
İFADELER KULLANMAK
Otizmli çocuklar soyut kavramları anlamakta zor-
lanabilirler. Bu nedenle “düzgün davran” demek 
yerine “otur”, “bekle”, “sıra bitti” gibi kısa, somut 
ve net yönergeler çok daha etkilidir. 

Çocuğa uzun açıklama yapmak çoğu zaman dik-
kat dağınıklığına ve anlaşmazlığa yol açabilir. Net, 
kısa ve sabit cümleler çocuğun sınırları anlama-
sını kolaylaştıracaktır. Gerektiğinde aynı ifadeyi 
tekrar etmekte sakınca yoktur. Aksine istikrarlı 
olarak tekrar etmek, çocuğun sınırı daha kolay 
anlamasını sağlayacaktır.

NEDEN ÖNEMLİ?

Çünkü somut ifadeler daha hızlı anlaşılır. Bu, 
hem çocuğun başarısını arttırır hem de ebe-
veynin kendini daha anlaşılır hissetmesini sağ-
lar.

5 RUTİNLER
Rutinler aslında sınır koymanın en doğal yoludur. 
Her gün aynı saatte yemek, uyku, oyun düzeni 
olduğunda çocuğun hangi durumda ne yapması 
gerektiği kendiliğinden öğrenilir. Bu da sınır koy-
mayı çatışmasız hala getirir. Sınır koyma perfor-
mansımız ilerlediğinde, mutlaka rutinler değişti-
rilmeli ve çocuğun rutinlere aşırı bağlı olması da 
engellenmelidir. 

Aynı zamanda otizmli çocuklar belirsiz ortamlar-
da daha çok kaygılanırlar. Rutinler, bu belirsizliği 
azaltır ve güven hissini artırır. Bir çocuk ne zaman 
oyun biteceğini biliyorsa, oyunun bitişi sırasında 
kriz çıkarması da azalır. 

NEDEN ÖNEMLİ?

Çünkü rutinler çocuğun hayatına bir çerçeve 
getirir. Belirsiz ortamlarda kaygısı artan ço-
cuk, rutinin getirdiği öngörülebilirlik sayesin-
de sakinleşir. Bu da sınır koyması doğal ve ça-
tışmasız bir hale getirir. Rutinler aynı zamanda 
bağımsızlık becerilerini de destekler.  

6 OLUMLU 
PEKİŞTİREMELER
Sınır koymanın sadece “HAYIR” demekle ilişkili 
olmadığını hatırlamak gerekir. Çocuğun uygun 
davranışlarını fark edip övmek, sarılmak ya da 
küçük bir pekiştireçle pekiştirmek sınırların daha 
kolay kabul edilmesini sağlar. 



 3137. Sayı 2025 | ÖÇED

Örneğin, oyuncaklarını topladıktan sonra “afe-
rin, şimdi oyun bittiğini anladın” demek hem 
çocuğa davranışın sonucunu gösterir hem de 
motivasyonunu artırır. Sürekli olumsuz uyarılar 
yerine olumlu pekiştirme, hem ebeveyn-çocuk 
ilişkisinde sıcaklığı korur hem de davranışların 
daha kalıcı olmasını sağlar. 

NEDEN ÖNEMLİ?

Çünkü beyin pekiştirmeleri önemser. Çocu-
ğun doğru davranışı fark edilip takdir edildi-
ğinde, o davranışın tekrar etme olasılığı ar-
tar. Sadece olumsuzlara odaklanmak çocuğu 
umutsuz hissettirebilir, ama olumlu pekiş-
tirme hem öğrenmeyi hızlandırır hem de aile 
içindeki duygusal bağı güçlendirir.

7 GÖRSELLERLE 
DESTEKLEMEK
Bazen otizmli çocuklar için görsel materyaller 
sözel açıklamalardan daha etkilidir. Evde basit 
çizelgeler, “dur” ve “başla” kartları sınır koyma-
yı somutlaştırabilir.

Örneğin yemek sırasında masadan kalmama-
sı için “sandalyeye otur” kartı gösterildiğinde, 
çocuğun sözel talimatlara göre daha hızlı uyum 
sağladığı görülür. Görseller, sınırların kalıcı ol-
masını destekleyebilir ve aile içi iletişimi kolay-
laştırabilir. 

NEDEN ÖNEMLİ?

Çünkü görseller soyut sınırları somut hale 
getirir. Çocuk “dur” kelimesini unutabilir 
ama kırmızı bir “dur” kartını gördüğünde 
daha hızlı tepki verebilir. 

8 MODEL OLMA
Ebeveynin kendi duygularını yönetme biçimi 
çocuklar için bir yol göstericidir. Anne-baba öf-
kelendiğinde bağırmak yerine derin nefes alıp 
sakinleşirse, çocuk da yavaş yavaş bu modeli 
öğrenir. 

NEDEN ÖNEMLİ?

Çünkü ebeveynin sakin kalabilmesi, çocuğa 
duyguların yönetilebileceğini öğretir. Bu, 
hem sınırların kabulünü kolaylaştırır hem 
de çocuğun ilerideki sosyal yaşamı için kri-
tik bir beceridir. 

9 SABIRLI OLMAK
Sınır koymak hızlı ve kısa vadede bir sonuç ver-
mez. Çocukların bu sürece uyumu zaman alır. 
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Bir gün anladığı bir kuralı ertesi gün unutabilir. 
Ailenin sabırlı olması, sürecin doğasına uygun 
bir beklenti içinde bulunması gerekir.

Aynı zaman esneklik de gerekir. Katı sınırlar 
çocuğu daha da zorlayabilir. Bazı günlerde sını-
rı yumuşatmak ya da alternatif bir yol sunmak 
ebeveyn-çocuk ilişkisinin bozulmasını önler.

NEDEN ÖNEMLİ?

Çünkü öğrenme süreçleri iniş çıkışlarla iler-
ler. Çocuğun sınırları anlaması zaman alır. 
Sabır, çok zor ama sınırın en önemli ebeveyn 
becerisidir. 

10 AİLE İÇİ PSİKOLOJİK 
DESTEK
Sağlıklı sınır koyabilmenin en önemli ön koşulu, 
ebeveynin kendi duygularını düzenleyebilmesi-
dir. Yorgun, tükenmiş ya da öfkeli bir ebeveyn, 
sınır koyarken daha kolay kontrolünü kaybede-
bilir.

Bu nedenle ailelerin psikolojik destek alması, 
destek gruplarına katılması ya da bireysel ola-
rak kendi ruhsal ihtiyaçlarını karşılaması çok 

değerlidir. Çünkü sınır koymak yalnızca çocuğu 
değil, tüm aile sistemini ilgilendiren bir süreçtir. 

NEDEN ÖNEMLİ?

Sağlıklı sınır koyabilmek için önce ebeveynin 
kendi ruhsal gücünü koruması gerekir. Tüken-
miş ya da öfkeli bir ebeveyn, sınır koyarken 
yıkıcı olabilir. Psikolojik destek, ailelerin ken-
di duygularını düzenlemelerini, dayanıklılıkla-
rını arttırmalarını ve çocukla daha sağlıklı bir 
bağ kurmalarını sağlar. 

Sınır koymanın sadece Sınır koymanın sadece 
““HAYIRHAYIR” demekle ilişkili ” demekle ilişkili 

olmadığını hatırlamak olmadığını hatırlamak 
gerekir. Çocuğun uygun gerekir. Çocuğun uygun 
davranışlarını fark edip davranışlarını fark edip 

övmek, sarılmak ya da övmek, sarılmak ya da 
küçük bir pekiştireçle küçük bir pekiştireçle 
pekiştirmek sınırların pekiştirmek sınırların 

daha kolay kabul daha kolay kabul 
edilmesini sağlar. edilmesini sağlar. 
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Özel Çocuklar Eğitim ve Dayanışma Derneği (ÖÇED) ola-
rak, toplumda giderek yaygınlaşan beslenme mitlerini ve 
yanlış bilgileri ele aldığımız “Beslenme Gerçekleri ve Şehir 
Efsaneleri” başlıklı bir canlı yayın gerçekleştirdik.
Sosyal medyada sıkça karşımıza çıkan “mucizevi” diyet önerileri, hızlı kilo verme vaatleri, bit-
kisel tariƮer ve sağlıklı gibi görünen ama aslında kafa karıştıran beslenme trendleri… Peki bu 
bilgiler ne kadar doğru? Özellikle otizmli çocukların beslenmesinde bu tür yaklaşımlar nasıl 
bir etki yaratıyor?
Bu soruların yanıtlarını bulmak için Diyetisyen K. Burcu Uysal’ı konuk ettik. Yayında, otizmli 
çocukların özel beslenme ihtiyaçlarından yola çıkarak, ebeveynlerin kendi beslenme alışkan-
lıklarını da yeniden değerlendirmelerini sağlayacak bilgiler paylaşıldı.
Uysal, otizmli bireylerde sık görülen seçici yeme davranışlarına değinerek, dengeli bir bes-
lenme planı oluşturmanın önemine dikkat çekti. Ayrıca, glütensiz veya kazeinsiz diyetlerin 
her çocuk için uygun olmayabileceğini belirterek, bilimsel veriler ışığında bireysel yaklaşım-
ların gerekliliğini vurguladı.
Yayında ayrıca, “sosyal medyada paylaşılan bilgilerin kaynağını sorgulama”, “ebeveynlerin 
sağlıklı örnek olma sorumluluğu” ve “beslenmede sürdürülebilir alışkanlıklar” gibi konular 
da ele alındı.

Beslenme Gerçekleri ve 
Şehir Efsaneleri

HABERLER / ETKİNLİKLER
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RÖPORTAJ

11 yıldır özel eğitim alanında çalışan Baran Yaşar, 2022’den bu yana 
akademisyen kimliğiyle çalışmalarını sürdürüyor. Doktora tezini Prof. 
Dr. Sezgin Vuran danışmanlığında, “Özel Eğitim Öğretmenlerine 
Yönelik Yapay Zeka Destekli Araçlar ile Materyal Hazırlama Eğitimi” 
üzerine hazırlayan Yaşar ile yapay zekanın özel eğitimdeki yeri, 
olanakları ve sınırları üzerine konuştuk.

YAPAY ZEKAYAPAY ZEKA ÖZEL EĞİTİMİN  ÖZEL EĞİTİMİN 
EN GÜÇLÜ DESTEKÇİSİ OLABİLİR EN GÜÇLÜ DESTEKÇİSİ OLABİLİR Mİ?Mİ?

Yapay zeka teknolojilerinin özel eğitim ala-
nında sağladığı en büyük dönüşüm sizce ne-
dir? Özel eğitimde  hangi avantajları öne çı-
kıyor?

Yapay Zeka (YZ) tüm alanlarda olduğu gibi özel 
eğitim alanında da büyük değişimler sağlıyor. 
Bunu en belirgin olarak “bireyselleştirilmiş öğ-
renme” alanında olduğunu görüyoruz. Aslında 
bireyselleştirilmiş öğrenmenin özel eğitimin 
temel anlayışını yansıttığını göz önünde bulun-
durursak bu değişimin ne denli köklü olduğu-
nu görürüz. YZ, özel gereksinimli öğrencilerin 
performansları analiz edilebilir. Bu analizlere 

uygun olarak öğretimler hazırlayabilir, öğre-
timlere uygun geri bildirimler sunabilir ve en 
nihayetinde tüm süreçleri bireye özgü olarak 
değerlendirebilir. Kısaca YZ ile öğretimin bi-
reyselleştirilmesi, içerik ve materyallerin birey-
selleştirilmesi çok kolay hale geldiği söylenebi-
lir. Otizm ve nöroçeşitlilik işin içine girince de 
YZ’nin önemi daha da çok artmaktadır. Çünkü 
otizmin spektrum yelpazesinin büyüklüğü uz-
manlar ve eğitmenler için hem tanılama hem 
de eğitim için çeşitli zorluklar oluşturabilmek-
tedir.  YZ tam da bu noktada otizm alnında çok 
çeşitli avantajlar sunmaktadır.  Özellikle son za-
manlarda YZ ile otizmin daha az hata ile tanılan-
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YZ her öğrenciye uygun bir 
öğrenme profili çıkarıyor. 

Biz bunu “öğrenme analitiği” 
diye tanımlıyoruz. Yani her 

öğrencinin performansını 
anlık takip ederek öğrenme 

stilini haritalandırıyor. 
Daha sonra “tahmine dayalı 

modelleme” ile öğrencinin 
öğrenme sürecinde ortaya 

çıkabilecek potansiyel 
zorlukları önceden görüp 

önlem almayı sağlıyor. 

ması ve tanıya uygun müdahale programlarının 
sunulması bu duruma örnek teşkil etmektedir.  

Yapay zekayı öğretmen eğitimi ve etkinlik 
geliştirme süreçlerinde nasıl kullanıyorsu-
nuz? Birkaç örnek paylaşabilir misiniz?

Özel eğitim öğretmenlerinin eğitim süreçlerin-
de olmazsa olmazları arasında materyal geliş-
tirme çok önemli bir yer tutar.  Bir öğretmen 
sınıfa gitmeden önce birtakım materyal ve et-
kinlikler hazırlar öylece sınıfa gider. Çünkü öğ-
retmen eli boş bir şekilde sınıfa gidince hem 
kendi motivasyonun hem de öğrencilerinin mo-
tivasyonlarının düşeceğinin farkındadır. Ancak 
her öğrencinin bireysel farklılıkları, gün içinde-
ki sınıf programındaki kazanımlarının çeşitliliği, 
zaman yetersizliği ve öğretmenlerin diğer iş 
yükleri gibi nedenler, öğretmenlerin her ders 
ve öğrenci için etkinlik ve materyal tasarlama-
larını zorlaştırmaktadır.  Tam da bu noktada öğ-
retmenlerin teknolojik yeterliklerinin yüksek 
olması, süreci kolaylaştırabilir. Özellikle yapay 
zeka destekli araçlar ile etkinlik tasarlama ve 
materyal geliştirme çok kısa sürede hazırlana-
bilmektedir. Örneğin; Bir öğretmen öğrencisi-
ne uygun bir boyama sayfası veya 2’şer ritmik 
saymanın olduğu bir çalışma kağıdını tarayıcı-
dan veya birçok siteden bulmak için çok zaman 
harcayabilir. Hem de istenilen sonuca da ulaşa-
mayabilir. Bunun yerine HappypagesAI ile bo-
yama sayfası oluşturmak, Microsoft Designer 
ile çalışma kağıdı hazırlamak saniyeler sürüyor. 
Buna benzer olarak kazanımlara uygun video 
animasyonlar oluşturmak için Renderforset, 
şarkı için Suno, çizim için Autodraw araçlarını 
kullanabilir. Bu araçların kullanım arayüzleri 
oldukça kolaydır. Hem de çok kısa sürede öğ-
rencilere uygun içerik veya materyaller hazırla-
nabilir. 

Yapay zeka ile geliştirilen materyal ve içeri-
ğin öğretmenlere nasıl bir katkı sunduğunu 
gözlemliyorsunuz?

Öncelikle bir öğretmenin kendini yetkin hisset-
mesi için birtakım becerilere sahip olması ge-

rekir. Bu becerilerden biri de teknolojiyi etkin 
kullanmaktır. Ancak araştırmalarda da sıklıkla 
vurgulandığı gibi öğretmenleri bu konuda ken-
dilerini yetkin görmüyorlar. Biz yapay zeka eği-
timine başladığımızda da özellikle şu cümleleri 
çok duyduk: “Hocam benim bilgisayar kullan-
ma becerilerim çok kötü bu eğitime katılsam 
acaba yapabilir miyim?” Biz de iyi bilgisayar 
kullanma becerilerine sahip olmadan da yapay 
zeka destekli araçları rahatlıkla kullanabilirsiniz 
şeklinde cevap verince, tabi ilk başta bu cevap 
öğretmenleri şaşırtsa da yine akıllarında bir 
soru işareti kalırdı. “Acaba?”. Eğitim sonrasın-
da öğretmenlerden topladığımız verilerde yola 
çıkarak bu soru işaretlerinin kalktığını gördük. 
Öğretmenler, yapay zeka destekli araçlar ile 
materyal hazırlamanın en çok özgüvenlerine 
katkı sağladıklarını ifade ettiler. Çünkü istedik-
leri materyalleri saniyeler veya maksimum 1-2 
dakika içinde elde ettiklerini gördüler. Öğret-
menlerin sadece materyal hazırlama için değil 
aynı zamanda kendi gelişimleri için yapay zeka-
yı kullandıklarını gördük.

HappypagesAI ile boyama sayfası oluşturmak, Microsoft 
Designer ile çalışma kağıdı hazırlamak saniyeler sürüyor. 
Buna benzer olarak kazanımlara uygun video animasyon-
lar oluşturmak için Renderforset, şarkı için Suno, çizim 
için Autodraw araçlarını kullanabilir. Bu araçların kullanım 
arayüzleri oldukça kolaydır. Hem de çok kısa sürede öğ-
rencilere uygun içerik veya materyaller hazırlanabilir. 
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Otizmli çocuklara yönelik hazırlanan yapay 
zeka destekli etkinliklerde bireyselleştirme 
nasıl sağlanıyor? Sistem, çocuğun farklı ihti-
yaçlarına nasıl uyum sağlıyor?

Yapay zeka destekli eğitim sistemleri, otizmli 
çocukların öğrenme yolculuğunu değiştirecek 
bir potansiyeli barındırıyor diyebiliriz. Çünkü 
bu sistemler, her çocuğun ihtiyaçlarına göre şe-
killenen, bireyselleştirilmiş bir öğrenme dene-
yimi sunuyor. İşin sırrı, yapay zekanın çocuğun 
öğrenme hızını, ilgi alanlarını ve tercih ettiği 
öğrenme stilini anlık olarak analiz edebilme-
sinde yatıyor. Sürekli geri bildirimlerle zengin-
leştirilen bu sistem, öğrenmeyi hem daha etkili 
hem de daha keyiƮi hale getiriyor. Geleneksel 
"herkese uyan tek tip" eğitim modelinin aksi-
ne, her çocuğa özel dinamik içerikler sunarak 
öğrenmeyi gerçek anlamda bireyselleştiriyor. 

Peki, YZ bunları nasıl yapıyor?

YZ her öğrenciye uygun bir öğrenme profili çı-
karıyor. Biz bunu “öğrenme analitiği” diye ta-
nımlıyoruz. Yani her öğrencinin performansını 
anlık takip ederek öğrenme stilini haritalandı-
rıyor. Daha sonra “tahmine dayalı modelleme” 
ile öğrencinin öğrenme sürecinde ortaya çıka-
bilecek potansiyel zorlukları önceden görüp 
önlem almayı sağlıyor. Belirlenen öğrenme sti-
line ve risk durumuna göre her öğrenciye özgü 
“özel içerik” oluşturuyor.  Buna, aslında her öğ-
rencinin ihtiyacına göre dinamik olarak uyarla-
nan ders materyalleri de diyebiliriz.  Her öğ-
renciye özgü içeriğin sunulmasının ardından, 
YZ sistemleri “bireyselleştirilmiş geri bildirim” 
dediğimiz, anında ve bireye özel yönlendir-
melerle öğrenmeyi destekliyor. Süreç burada 
sonlanmıyor aslında YZ aynı zamanda her öğ-
renciye özel rehberlik yapıyor.  Buna “birebir 
destek” diyebiliriz. En önemlisi de bu kadar 
geniş öğrenci yelpazesinde her öğrenciye göre 
bireyselleştirme sağlamak oldukça zor olsa da 
yapay zekanın “ölçeklenebilirlik destek” özelli-
ği ile binlerce öğrenciye aynı anda bireyselleş-
tirilmiş eğitim sağlanabilir. 

Yapay zeka destekli eğitim içerikleri, sadece 
öğretmenler için değil, aileler için de erişi-
lebilir olabilir mi? Bu konuda bir çalışmanız 
veya öneriniz var mı?

Yapay zekayı kullanma konusunda aileler ile 
ilgili bir çalışmam var. 2023 yılının bir kongre-
de sunmuştum. O çalışmada otizmli çocuklara 
sahip ebeveynlerin YZ’den aldıkları destekler 
ile ilgili görüşlerini incelemiştim. Bu çalışmada 
ebeveynlerin yapay zekayı en çok zorlandıkla-
rı konularda, bu zorluklar ile başa çıkmak için 
kullandıklarını vurguladılar. Özellikle çocukla-
rın yoğun problem davranışlarını değiştirme, 
tuvalet eğitimi, dil gelişimi gibi temel konular-
da kullandıkları ve yapay zekayı çok kullanışlı 
buldukları ortaya çıktı. Dolayısıyla YZ araçlarını 
aileler de kullanabilirler. Öğretmen eğitiminde 
belirttiğim gibi yapay zekadan yararlanmak için 
ileri düzey teknoloji bilgisine ihtiyaç yok. YZ’yi 
sohbet eder gibi, günlük dilde soru sorar gibi 
kullanmak mümkün. Hatta aileler Microsoft Co-
pilot gibi araçların WhatsApp’ta numaralarını 
ekleyerek sohbet edebilirler. 

Sizce gelecekte yapay zeka, özel eğitim öğ-
retmenlerinin yerini mi alacak, yoksa onların 
işini daha etkili hale mi getirecek?

Ben yapay zekanın öğretmenlerin yerini ala-
cağını düşünmüyorum. Hele ki özel eğitim için 
düşünürsek yapay zeka asla özel eğitim öğ-
retmenlerinin yerini alamaz, ancak onların en 
güçlü yardımcısı olabilir. Çünkü YZ, öğretmen-
lere veri analizi, bireyselleştirilmiş planlama ve 
tekrarlayan görevlerde destek olurken, insan 
dokunuşunun yerini tutamayacak sevgi, empa-
ti ve sosyal etkileşim gibi konularda hep eksik 
kalacaktır. Özellikle özel eğitimde, bir çocuğun 
tepkisini gözlerinden anlamak, motivas-
yonunu artırmak veya beklenmedik 
bir anda ona ilham vermenin sadece 
insana has yetenekler olduğunu ka-
bul etmemiz gerek. Ama yapay zeka 
okuryazarı olan öğretmenler daha 
etkili, verimli ve sürdürülebilir 

TEKNOLOJİ ARAÇ, İNSAN İSE ÖZDÜR…TEKNOLOJİ ARAÇ, İNSAN İSE ÖZDÜR…
Dr. Baran Yaşar’ın da altını çizdiği gibi, yapay zeka özel 
eğitimde öğretmenlerin yerini almaktan çok, onların 
en güçlü destekçisi olabilir. Eğitimde bireyselleşmeyi 
mümkün kılan, zamandan tasarruf sağlayan ve öğret-
men-aile-çocuk üçgeninde daha etkili çözümler sunan 
yapay zeka, doğru kullanıldığında özel gereksinimli 
bireylerin yaşam kalitesini artırabilir. 
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eğitim süreçleri ortaya koyabilirler. Her şeyi bir 
yana bırakalım, öğretmenler en evvel YZ ile za-
mandan tasarruf edebilirler.

Etik açıdan düşündüğümüzde, yapay zekanın 
özel gereksinimli bireylerle çalışırken dikkat 
edilmesi gereken sınırları nelerdir? 

Yapay zekanın özel gereksinimli bireylerin eği-
timinde kullanılırken etik açıdan dikkat edil-
mesi gereken pek çok hassas nokta bulunuyor. 
Öncelikle mahremiyet ve veri güvenliği konusu 
kritik önem taşıyor.  Öğrencilerin kişisel verileri 
ve öğrenme süreçlerine ilişkin bilgiler mutlaka 
güvenli şekilde korunmalıdır. İkinci olarak, ya-
pay zeka kararlarının insan denetimi olmadan 
uygulanmaması gerekiyor; öğretmenler ve uz-
manlar her zaman sürecin bir parçası olmalıdır. 
Algoritmaların kullandığı veri setlerinin çeşitli-
liği de büyük önem taşıyor, aksi takdirde yapay 
zeka istenmeyen önyargılar geliştirebilir. Ay-
rıca, yapay zekanın duygusal ve sosyal gelişim 
alanlarında insan etkileşiminin yerini almaması-
na özen gösterilmeli. Son olarak, karar verme 
süreçlerinin şeƪaf olması ve ebeveynlerle eği-
timciler tarafından anlaşılabilir olması gereki-
yor. Unutmamak gerekir ki teknoloji ne kadar 
gelişirse gelişsin, özel eğitimde insani değerler 
ve etik ilkeler her zaman önceliğimiz olmalıdır.

Ben yapay zekanın 
öğretmenlerin yerini 

alacağını düşünmüyorum. 
Ancak öğretmenlerin en 
güçlü yardımcısı olabilir. 

Çünkü YZ, öğretmenlere veri 
analizi, bireyselleştirilmiş 
planlama ve tekrarlayan 

görevlerde destek olurken, 
insan dokunuşunun yerini 

tutamayacak sevgi, 
empati ve sosyal etkileşim 

gibi konularda hep eksik 
kalacaktır. 








































































